
APSTIPRINĀTS 

   ar Tukuma novada Domes 28.06.2018. 

         lēmumu (prot.Nr., .§.) 

 

 
 

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2017.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

         
 

Tukums 

2017 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

2 

 

 

 

Saturs 
 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU ....................................................................................................... 5 

1.1. Novada vispārējais raksturojums ............................................................................................. 5 

1.2. Dome ...................................................................................................................................... 10 

1.3. Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības ............................................................................ 14 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI .................................................................. 16 

2.1. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums .......................................................................... 16 

2.2. Aizņēmumi un galvojumi ....................................................................................................... 19 

2.3. Pašvaldības īpašumu novērtējums .......................................................................................... 19 

2.4. Pašvaldības kapitāla vērtība .................................................................................................... 21 

2.5. Par veiktajām pārbaudēm ........................................................................................................ 22 

3. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ ........................................................ 24 

3.1. Attīstības plānošanas dokumenti............................................................................................. 24 

3.2. Īstenotie un plānotie projekti .................................................................................................. 24 

3.3. Sabiedrības līdzdalība attīstības plānošanas procesā .............................................................. 32 

4. PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI ............................................................................ 33 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ..................................................................................... 48 

5.1 Pašvaldības komunikācija ar iedzīvotājiem un plašsaziņas līdzekļiem .................................. 48 

6. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS ................................................. 50 

7. NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2018.GADĀ ................................................ 52 

PIELIKUMI ....................................................................................................................................... 53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

3 

 

Godātie publiskā pārskata lasītāji! 
 

Tukuma novada pašvaldības publiskais pārskats sniedz 

iespēju ikvienam interesentam gūt informāciju par pašvaldības 

veiktajiem darbiem, īpašumiem, budžetu un īstenotajiem 

projektiem. Pārskats domāts ikvienam Tukuma novada 

iedzīvotājam, protams, arī valsts un sabiedriskajām institūcijām, 

uzņēmējiem un citām pašvaldībām. Gada publiskajā pārskatā 

ietvertas likumā noteiktās darbības jomas, kā arī papildus 

informācija, kas dod ieskatu pašvaldības darbā. 

2017.gads Tukuma novadā bijis dažādiem notikumiem un 

darbiem bagāts, nodrošinot nepārtrauktu un ilgtspējīgu pašvaldības 

darbu, lai īstenotu pašvaldības mērķi – rūpēties par iedzīvotāju 

labklājību un radīt pievilcīgu, ērtu un drošu vidi, kurā ikvienam ir 

patīkami dzīvot, strādāt, mācīties un vienkārši atpūsties. 

Pārskata gadā ir veikta vairāku nozīmīgu projektu sagatavošana un īstenošana, ņemot vērā 

Eiropas Savienības struktūrfondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda ietvaros izsludināto projektu 

konkursu iespējas. Piemēram, izbūvētas vairākas Tukuma pilsētas ielas, tādējādi uzlabojot, 

labiekārtojot un sakārtojot pilsētas infrastruktūru un nodrošinot uzņēmējdarbības attīstību. Dažādi 

projekti īstenoti arī novada pagastos, piemēram, Sēmes pagastā izbūvēts stāvlaukums pie 

daudzdzīvokļu mājām, Pūres Kultūras namā nomainīta mazās zāles grīda, ierīkoti brīvdabas 

trenažieri Pienavā un Irlavā, kā arī uzsākta vairāku pagastu autoceļu pārbūve. Veikta arī vairāku 

tehnisko projektu izstrāde: bērnudārzu “Pasaciņa” un “Vālodzīte” energoefektivitātes un 

remontdarbu tehniskais projekts, Kurzemes ielas rekonstrukcijas, Tukuma 2. vidusskolas ēkas 

rekonstrukcijas un energoefektivitātes tehniskais projekts u.c. 

Nozīmīgi darbi veikti, ieguldot pašvaldības budžeta līdzekļus, piemēram, uzsākta Tukuma 3. 

pamatskolas sporta zāles un stadiona būvniecība, kas nodrošinās audzēkņus ar iespējām sportot un 

risinās sporta zāļu trūkumu Tukuma Sporta skolas vajadzībām. Uzlabojot pilsētas vidi, izbūvētas 

jaunas ietves un atjaunots segums vairākos Tukuma pilsētas ielas posmos. Turpinot labiekārtot 

Pilsētas parku, tajā izbūvēta bērnu rotaļu un izglītojošā nojume, kā arī kafejnīca ar terasi un 

apmeklētāju tualetēm. Lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti un mudinātu iesaistīties 

sabiedriskajās aktivitātēs, atjaunota ēka “Aptiekas māja” 3 Džūkstes pagastā, kurā ar Lauku atbalsta 

dienesta līdzfinansējumu ierīkots jau ceturtais kopienas centrs Tukuma novadā. 2018.gadā šajā ēkā 

paredzēts ierīkot arī aptiekas punktu, fizioterapeita kabinetu un iekārtot telpas sociālajiem 

darbiniekiem. 

Līdz ar pamatu ieliešanu un kapsulas ar vēstījumu nākamajām paaudzēm iemūrēšanu pārskata 

gadā uzsākta Džūkstes baznīcas celtniecība. Baznīcas atjaunošana paredzēta kā dāvana Latvijas 

simtgadei, un visi sapņa par baznīcas atdzimšanu lolotāji pauž cerību, ka jau 2018.gada 

18.novembrī tur varēs noturēt Latvijas simtgadei veltītu dievkalpojumu. Savukārt viens no 

nozīmīgākajiem Tukuma novada devumiem Latvijas simtgadē būs Zigfrīda Annas Meierovica 

piemineklis. Aizvadītā gada laikā aktīvi noritēja tā veidošana, kā arī skvēra labiekārtošanas tehniskā 

projekta izstrāde. Intensīvākie darbi notiks 2018.gadā, lai jau novembrī pilsētu rotātu izcilajam 

valstsvīram veltītais piemineklis, kas iedvesmos ikvienu no mums. 

Kā jau katru gadu, Tukuma novadā aktīvi noritējusi kultūras un sporta dzīve. Lielākie no tiem 

bija “Sieviešu dienas rallija” dalībnieču uzņemšana un sacensību starta organizēšana, Latvijas 

ekspreša simtgadei sagaidīšana un koncerta nodrošināšana Tukuma dzelzceļa stacijā “Tukums I” 

un, protams, Pilsētas svētki ar tēmu “Precību spēles Tukumā” trīs lustīgu dienu garumā, ietverot 

plašu pasākumu klāstu dažādām gaumēm. Savukārt sporta jomā visu gadu novada iedzīvotājiem 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

4 

 

notika dažādi veselību veicinoši pasākumi – semināri, nodarbības, veselības dienas u.c., kas 

turpināsies arī 2018.gadā, kā arī jau trešo reizi tika organizēti Tukuma Sporta un Veselības svētki. 

Arī 2017. gadā pašvaldība turpināja sniegt atbalstu novada iedzīvotājiem, nodrošinot 

daudzveidīgus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, kā arī atbalstu ģimenēm pašvaldības 

programmas “Atbalsta programma Tukuma novada ģimenēm ar bērniem” ietvaros, papildinot to ar 

jaunām atbalsta iniciatīvām. Kā allaž, esam spējuši novērtēt arī tos iedzīvotājus, kuri ar nesavtīgu 

darbu popularizējuši novada vārdu, un godinājām viņus gan ar Tukuma novada Domes 

apbalvojumiem, gan sniedzot atbalstu dažādu iniciatīvu īstenošanai. Lai veicinātu sadarbību ar 

novada uzņēmējiem, arī pērn oktobrī uzņēmēji tika aicināti uz Biznesa forumu, kā arī sumināti 

dažādās nominācijās pasākumā “Tukuma novada uzņēmējs 2017”.  

Turpmāko pāris gadu laikā, ieguldot pašvaldības līdzekļus un piesaistot Eiropas Savienības 

fondu līdzekļus, kā arī aizņemoties naudu Valsts kasē, turpināsim prioritārā secībā sakārtot ceļus un 

ielas, rekonstruēsim novada izglītības iestādes, kā arī paveiksim vēl citus lielākus un mazākus 

darbus, kas uzlabos ikviena novadnieka dzīves kvalitāti. 

 

Cienījamie pārskata lasītāji! Par visu iepriekš minēto, kā arī citiem nozīmīgākajiem 

2017.gada notikumiem uzzināsiet, ieskatoties pārskata tālākajās lappusēs. 

Ar pašvaldībā notiekošo jūs regulāri varat iepazīties arī Tukuma novada Domes informatīvajā 

izdevumā “Tukuma Laiks”, tīmekļa vietnē www.tukums.lv, kā arī sociālajos tīklos Draugiem.lv, 

Facebook.com un Twitter.com. Sekojiet pašvaldības aktivitātēm un aktīvi piedalieties tajās! Būsim 

priecīgi saņemt jūsu atsauksmes, priekšlikumus un kritiku, lai tos analizētu un ņemtu vērā 

turpmākajā darbā. 

Veidosim mūsu novada nākotni kopā! 

 

Tukuma novada Domes priekšsēdētājs Ēriks Lukmans 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

5 

 

1. ZIŅAS PAR PAŠVALDĪBU 
 

1.1. Novada vispārējais raksturojums 

 

Pašvaldības nosaukums:  Tukuma novada Dome 

Juridiskā adrese:   Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV – 3101 

Nodokļu maksātāja  

reģistrācijas numurs:   90000050975 

Tukuma novada Dome:  17 deputāti (no 2009. gada 1. jūlija) 

Tukuma novada Domes  

priekšsēdētājs:   Ēriks Lukmans 

Teritorijas lielums:   1194 km
2 

(pēc CSP datiem) 

Iedzīvotāju skaits:   30 343 (pēc PMLP datiem, uz 01.01.2018.) 

Teritoriālais iedalījums 

Tukuma novada pašvaldība ir vienota administratīvi teritoriāla vienība, kas sastāv no Tukuma 

pilsētas, Degoles pagasta, Džūkstes pagasta, Irlavas pagasta, Jaunsātu pagasta, Lestenes pagasta, 

Pūres pagasta, Sēmes pagasta, Slampes pagasta, Tumes pagasta un Zentenes pagasta. 

Tukuma novada administratīvais centrs – Tukuma pilsēta. 

 
1.1.att. Tukuma novada teritoriālo vienību izvietojums 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

6 

 

Tukuma novads robežojas ar Rojas, Talsu, Kandavas, Jaunpils, Dobeles, Jelgavas, Babītes un 

Engures novadiem, kā arī Jūrmalas pilsētu. 

Tukuma novada pašvaldība darbojas saskaņā ar LR likumu “Par pašvaldībām” un realizē šajā 

likumā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas, kā arī citos LR likumos un Ministru kabineta 

noteikumos pašvaldībām deleģēto uzdevumu izpildi Tukuma novada administratīvajā teritorijā.  

Tukuma novada pašvaldības darbu reglamentē Tukuma novada pašvaldības nolikums, kas 

apstiprināts 2013.gada 22.augustā.  

Iedzīvotāju skaita dinamika 

Pēc iedzīvotāju skaita Tukuma novads ir trešais lielākais novads valstī. Saskaņā ar 

Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes (PMLP) 2018.gada 1.janvāra datiem Tukuma novadā 

reģistrēti 30343 iedzīvotāji. Tāpat kā valstī kopumā, arī Tukuma novadā pēdējos gados ir 

novērojama iedzīvotāju skaita samazināšanās. Salīdzinot 2018.gada 1.janvāra datus ar 2017.gada 

1.janvāra datiem, iedzīvotāju skaits Tukuma novadā samazinājies par 404.  

 
1.2.att. Iedzīvotāju skaita dinamika Tukuma novadā 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati, gada sākums 

Lielākais iedzīvotāju skaits Tukuma novadā koncentrējies Tukuma pilsētā – 18 414, 

vismazākais iedzīvotāju skaits saglabājies Zentenes pagastā – 510. PMLP dati liecina, ka pēdējā 

gada laikā visās Tukuma novada teritoriāli administratīvajās vienībās iedzīvotāju skaits turpināja 

sarukt.  

1.1.tabula. Tukuma nov. iedzīvotāju skaita izmaiņas pa teritoriāli administratīvajām vienībām 2013.–2018. 

 Teritoriāli administratīvā 

vienība 

Iedzīvotāju skaits pa gadiem 

01.01.2013. 01.01.2014. 01.01.2015. 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018. 

Tukums 19 513 19 192 19 099 18 923 18578 18414 

Degoles pagasts 699 687 677 685 693 667 

Džūkstes pagasts 1 572 1 525 1 499 1 481 1441 1416 

Irlavas pagasts 1 536 1 514 1 510 1 502 1478 1421 

Jaunsātu pagasts 1 055 1 008 984 982 958 932 

Lestenes pagasts 695 679 670 662 658 662 

Pūres pagasts 1 590 1 569 1 537 1 482 1443 1441 

Sēmes pagasts 1 346 1 324 1 288 1 265 1260 1242 

Slampes pagasts 2 059 2 031 2 020 1 970 1932 1875 

Tumes pagasts 1 848 1 847 1 852 1 806 1795 1763 

Zentenes pagasts 542 527 530 532 511 510 

Tukuma novads 32 455 31 903 31 666 31 290 30 747 30 343 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 2018.01.01. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

7 

 

 

 
 

1.3.att. Tukuma novada iedzīvotāju skaita sadalījums pa teritoriāli administratīvajām vienībām 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2018. 

Iedzīvotāju dzimumstruktūra 

          2018. gada sākumā Tukuma novadā reģistrētas 15 814 sievietes un 14 529 vīrieši. Sieviešu 

Tukuma novadā ir par 1285 vairāk. Salīdzinot ar 2017. gada datiem, sieviešu skaits ir samazinājies 

par 211, bet vīriešu – par 193. 

 
1.4.att. Iedzīvotāju struktūra pēc dzimuma Tukuma novadā 2011.–2018.gadam 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz gada sākumu 

Tukums; 18414 

Degole; 667 

Džūkste; 1416 

Irlava; 1421 

Jaunsāti; 932 

Lestene; 662 

Pūre; 1441 

Sēme; 1242 

Slampe; 1875 

Tume; 1763 
Zentene; 510 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

17 515 17 254 16 974 16 619 16 541 16 327 16 025 15814 15 803 15 653 15 481 15 284 15 125 14 963 
14 722 14529 

Sievietes Vīrieši



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

8 

 

Iedzīvotāju vecuma struktūra 

2018. gada sākumā Tukuma novadā reģistrēti 19354 iedzīvotāji darbspējīgā vecumā, kas 

sastāda 64% no visiem Tukuma novada iedzīvotājiem. Darbspējīgo iedzīvotāju skaits salīdzinājumā 

ar 2017. gada 1. janvāra datiem samazinājies par 219 personām. Par 177 personām samazinājies arī 

to iedzīvotāju skaits, kuri beiguši savas aktīvās darba gaitas, un par 8 samazinājies to personu 

skaits, kas vēl nav sasnieguši vecumu, lai uzsāktu darba gaitas.  

 
1.5.att. Iedzīvotāju struktūra pēc vecuma 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati uz 01.01.2018. 

Iedzīvotāju etniskais sastāvs 

Pēc etniskā sastāva 2017. gadā 24 097 jeb 85% no Tukuma novada iedzīvotājiem ir latvieši, 

2281 jeb 8% – krievi, 599 jeb 2,1% – baltkrievi, 307 jeb 1,1% – ukraiņi, 236 jeb 0,8% – poļi, 259 

jeb 0,9% – lietuvieši, bet 442 jeb 1,6% ir citu tautību pārstāvji. 

 
1.6.att. Tukuma novada iedzīvotāju sadalījums pēc etniskā sastāva 2017.gadā. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde  

 

Iedzīvotāji līdz 

darbspējas 

vecumam; 5136; 

17% 

Iedzīvotāji 

darbspējas 

vecumā; 19354; 

64% 

Iedzīvotāji pēc 

darbspējas 

vecuma; 5853; 

19% 

Latvieši 

85% 

Krievi 

8% 

Baltkrievi 

2% 

Ukraiņi 

1% 

Poļi 

1% Lietuvieši 

1% 

Citas tautības, 

ieskaitot 

neizvēlētu un 

nenorādītu 

tautību 

2% 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

9 

 

Nodarbinātība 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes datiem 2016. gadā vidēji Tukuma novadā bija 

9 611 strādājošo un 891 pašnodarbinātā persona. Salīdzinot ar 2015. gadu, par 347 ir samazinājies 

vidējais darbinieku skaits, savukārt par 126 palielinājies pašnodarbināto personu skaits. Jaunāki dati 

nav pieejami.  

Uzņēmumi ar lielāko nodarbināto skaitu Tukuma novadā: “Skonto Plan”, “Tukuma piens”, 

“Tukuma mēbeles”, “Tukuma slimnīca”, Tukuma novada Dome. 
 

1.2.tabula. Strādājošo skaits pamatdarbā pēc faktiskās darba vietas sadalījumā pa gadiem 

 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Vidējais darbinieku skaits 8 753 9 380 9 536 9 880 9 958 9 611 

Pašnodarbinātās fiziskās personas 604 632 590 600 765 891 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Darba samaksa 

          Strādājošo vidējā bruto darba samaksa mēnesī Tukuma novadā 2016. gadā bija 835 euro, 

neto jeb uz rokas – 605 euro. Latvijā bruto darba samaksa bija 998 euro, neto – 715 euro.  

 
1.7.att.Vidējā mēneša bruto darba samaksa Tukuma novadā un Latvijā, euro. 

Datu avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Bezdarbs 

 Saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) datiem kopējais bezdarba līmenis 

2018.gada sākumā Tukuma novadā bija 5,2% no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaita. Bezdarba 

līmenis novadā ir vienāds ar vidējo bezdarba līmeni Latvijā (5,2%). 2017. gada sākumā Tukuma 

novadā reģistrēti 905 bezdarbnieki. Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, bezdarbnieku skaits un 

bezdarba līmenis novadā samazinās. 

 

 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

535 
564 

602 
647 

683 
718 

835 

717 
748 

783 
834 

883 
927 

998 

Tukuma novads Latvija



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

10 

 

1.3.tabula. Bezdarbnieku skaits un bezdarba līmenis Tukuma novadā un Latvijā pa gadiem 

 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Bezdarbnieku skaits Tukuma novadā 1807 1358 1259 1009 1043 973 905 

Bezdarba līmenis Tukuma novadā, % 8,4 7,2 6,8 5,6 5,8 5,5 5,2 

Bezdarba līmenis Latvijā, % 8,9 8,0 7,3 6,6 6,6 6,5 5,2 

Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

1.2. Dome 

2017. gada 3. jūnijā notika Tukuma novada Domes vēlēšanas. Novadā tika izveidoti 16 

vēlēšanu iecirkņi un attiecīgi arī 16 vēlēšanu iecirkņu komisijas sekmīgai pašvaldības vēlēšanu 

procesa sagatavošanas un norises procesa nodrošināšanai. No Tukuma novada 22792 

balsstiesīgajiem vēlētājiem domes vēlēšanās kopā piedalījās 8907 vēlētāji jeb 39,08 %, tai skaitā 

iepriekšējā balsošanā – 1495 (6,56 %), vēlēšanu dienā iecirknī – 7218 (31,67 %), vēlētāja atrašanās 

vietā – 8907 (39,08%). 

Tukuma novada Domē, atbilstīgi Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu 

likumā noteiktajam deputātu skaitam, ievēlēti 17 deputāti, kas pārstāv 6 politiskās partijas: 

“Tukuma pilsētai un novadam” – 6 deputāti: Ēriks Lukmans, Modris Liepiņš, Ludmila Reimate, 

Aivars Volfs, Normunds Rečs un Sergejs Kovaļovs, “Latvijas Zaļā partija” – 3 deputāti: Agris 

Zvaigzneskalns, Reinis Duksītis un Kaspars Liepa, partija “No sirds Latvijai” – 2 deputāti: Daiga 

Reča un Edmunds Grīnbergs, Nacionālā apvienība “Visu Latvijai – “Tēvzemei un brīvībai /LNNK” 

– 2 deputāti: Guna Roze un Ilvars Ozoliņš, partija “Vienotība” – 2 deputāti: Dace Lebeda un Artis 

Jomerts, “LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” – 2 deputāti: Arvīds Driķis un Jānis Eisaks. 

Domes priekšsēdētājs – Ēriks Lukmans, priekšsēdētāja vietnieki – Aivars Volfs un Arvīds 

Driķis. 

2017. gadā sasauktas 12 Tukuma novada Domes kārtējās sēdes, 9  ārkārtas Domes sēdes. 

Kopā izskatīti 577 jautājumi. 

Komitejas 

Domē darbojas 5 pastāvīgās deputātu komitejas:  

Finanšu komiteja – 9 locekļu sastāvā – Ēriks Lukmans (komitejas priekšsēdētājs), Aivars 

Volfs, Normunds Rečs, Arvīds Driķis, Artis Jomerts, Agris Zvaigzneskalns, Kaspars Liepa, Ilvars 

Ozoliņš, Daiga Reča. 

Sociālo un veselības jautājumu komiteja – 7 locekļu sastāvā – Normunds Rečs (komitejas 

priekšsēdētājs) Ludmila Reimate, Jānis Eisaks, Dace Lebeda, Kaspars Liepa, Guna Roze, Daiga 

Reča. 

Izglītības, kultūras un sporta komiteja – 7 locekļu sastāvā – Ludmila Reimate (komitejas 

priekšsēdētāja), Sergejs Kovaļovs, Jānis Eisaks, Dace Lebeda, Reinis Duksītis, Guna Roze, Daiga 

Reča. 

Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas  komiteja – 7 locekļu sastāvā – Aivars Volfs 

(komitejas priekšsēdētājs), Modris Liepiņš, Arvīds Driķis, Artis Jomerts, Agris Zvaigzneskalns, 

Ilvars Ozoliņš, Edmunds Grīnbergs. 

Teritoriālās attīstības komiteja – 7 locekļu sastāvā – Arvīds Driķis (komitejas priekšsēdētājs), 

Sergejs Kovaļovs, Modris Liepiņš, Artis Jomerts, Kaspars Liepa, Ilvars Ozoliņš, Edmunds 

Grīnbergs. 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

11 

 

1.4.tabula. 2017.gadā notikušo pastāvīgo komiteju sēžu skaits 

Pastāvīgās komitejas Komiteju sēžu 

skaits 

Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komitejā 10 

Izglītības, kultūras un sporta komitejā 11 

Sociālo un veselības jautājumu komitejā 12 

Teritoriālās attīstības komitejā 11 

Finanšu komitejā 12 

 

Administrācijas struktūrvienības un sabiedriskās komisijas 

Novada pašvaldības funkciju izpildi un darbību atbilstīgi pašvaldības nolikumam un Domes 

lēmumiem nodrošina administrācija, ko vada Domes iecelts izpilddirektors Māris Rudaus-

Rudovskis. 

Administrācijas struktūrvienības:  

 Finanšu nodaļa; 

 Attīstības nodaļa; 

 Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa; 

 Arhitektūras nodaļa; 

 Administratīvā nodaļa;  

 Īpašumu nodaļa; 

 Komunālā nodaļa; 

 Juridiskā nodaļa; 

 Dzimtsarakstu nodaļa; 

 Pašvaldības policija; 

 Tukuma tūrisma informācijas centrs; 

 Iekšējais auditors. 

 

Sabiedriskās komisijas: 

Pašvaldības atsevišķu funkciju pildīšanai izveidotas šādas komisijas:  

 Tukuma novada vēlēšanu komisija; 

 Tukuma pilsētas zemes komisija; 

 Tukuma novada Domes administratīvā komisija;  

 Tukuma novada Domes administratīvo aktu strīdu komisija; 

 Tukuma novada pašvaldības iepirkumu komisija;  

 Tukuma novada Domes īpašumu apsaimniekošanas un privatizācijas komisija; 

 Tukuma novada Domes dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

 Tukuma novada Licencēšanas komisija;  

 Tukuma novada Dzīvokļu komisija;  

 Tukuma novada Sabiedrības labklājības veicināšanas komisija;  

 Tukuma novada Domes bērnu tiesību aizsardzības komisija; 

 Jaunatnes lietu komisija; 

 Tukuma novada Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisija; 

 Vides komisija; 

 Tukuma novada Domes būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija; 

 Tukuma novada būvvalde; 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

12 

 

 Tukuma novada Domes Kultūras komisija; 

 Tukuma novada komisija darbam ar sabiedriskajām organizācijām; 

 Tukuma novada Domes sporta komisija; 

 Izglītības komisija; 

 Tukuma novada Domes apbalvojumu piešķiršanas padome; 

 Tukuma novada Domes zemes īpašumu pārvaldīšanas komisija; 

 Tukuma uzņēmēju konsultatīvā padome; 

 Tukuma pilsētas mikrorajonu iedzīvotāju konsultatīvās padomes; 

 Tukuma novada pagastu konsultatīvās padomes; 

 Tukuma novada Domes Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija; 

 Medību koordinācijas komisija; 

 Tukuma sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija. 

 

Sīkāku informāciju par sabiedriskajām komisijām skatīt tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 

“Sabiedrība”, “Sabiedriskās komisijas, padomes”: 

 http://www.tukums.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedrisks-komisijas 

Pašvaldības personāls  

          2017. gadā Tukuma novada pašvaldības administrācijā bija 113 amata vietas. Nodarbināti 

115 darbinieki (divi no darbiniekiem strādā uz 0,5 un 0,25 slodzēm), kas ir par 4 darbiniekiem 

vairāk nekā 2016. gadā, jo 2017. gadā tika izveidotas jaunas amata vietas – “jurists” (Tukuma 

novada Bāriņtiesā), “uzņēmējdarbības veicināšanas speciālists” (Tukuma novada Domes Attīstības 

nodaļā), “būvinspektors” un “būvvaldes lietvede-arhivāre” (Tukuma novada Domes Arhitektūras 

nodaļā).  

          2017. gadā 34 no pašvaldības administrācijas darbiniekiem bija vīrieši un 81 –sieviete. 

Pašvaldības darbinieku vidējais vecums ir 45gadi. Jaunākajam darbiniekam ir 23 gadi, bet 

vecākajam – 82 gadi. 

 

 
1.8.att. Pašvaldības darbinieku struktūra pēc dzimuma 

http://www.tukums.lv/
http://www.tukums.lv/lv/sabiedribas-lidzdaliba/sabiedrisks-komisijas


                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

13 

 

 
1.9.att. Darbinieku sadalījums atbilstīgi vecumam 

Darbinieku izglītība 

          Pēc izglītības no visiem 2017. gadā pašvaldības administrācijā nodarbinātajiem darbiniekiem 

24 jeb 21% darbinieku ir maģistra grāds, 29 jeb 24% – bakalaura grāds, 20 jeb 17% ir augstākā 

izglītība, 5 jeb 4% darbinieku ir 1.līmeņa profesionālā augstākā izglītība, 5 jeb 4% darbinieku ir 

profesionālā augstākā izglītība, 13 jeb 11% – vidējā speciālā/profesionālā izglītība, 18 jeb 16% 

darbinieku – vidējā izglītība un 1 jeb 1% darbinieku ir pamatskolas izglītība. 

 
1.10.att.Darbinieku sadalījums atbilstīgi izglītībai 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

14 

 

1.3. Pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības 

Likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju izpildes nodrošināšanai, atbilstīgi Tukuma 

novada Domes apstiprinātajam nolikumam, Tukuma novadā darbojas šādas pašvaldības iestādes:  

 Tukuma novada Domes administrācija; 

 Tukuma novada Izglītības pārvalde; 

 Tukuma Raiņa ģimnāzija; 

 Tukuma 2. vidusskola; 

 Tukuma Vakara un neklātienes vidusskola; 

 Irlavas vidusskola; 

 Zemgales vidusskola; 

 Tumes vidusskola; 

 Tukuma E.Birznieka-Upīša 1. pamatskola; 

 Tukuma 2. pamatskola; 

 Tukuma 3. pamatskola; 

 Pūres pamatskola; 

 Džūkstes pamatskola;  

 Sēmes sākumskola; 

 Tukuma internātpamatskola; 

 Dzirciema internātpamatskola; 

 Tukuma Mūzikas skola; 

 Tukuma Sporta skola; 

 Tukuma Mākslas skola; 

 Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa”; 

 Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Taurenītis”; 

 Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Vālodzīte”; 

 Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Karlsons”; 

 Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Pepija”; 

 Tukuma pirmsskolas izglītības iestāde “Lotte”; 

 Irlavas pirmsskolas izglītības iestāde “Cīrulītis”; 

 Pūres pirmsskolas izglītības iestāde “Zemenīte”; 

 Slampes pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”;  

 Tukuma bibliotēka; 

 Tukuma pilsētas Kultūras nams; 

 Tukuma muzejs; 

 Irlavas bērnunams - patversme; 

 Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde; 

 Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde; 

 Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde; 

 Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde; 

 Tumes un Degoles pagastu pārvalde; 

 Tukuma novada bāriņtiesa. 

Pašvaldības Domes padotībā atbilstīgi tās apstiprinātajam nolikumam ir pašvaldības aģentūra 

“Tukuma novada sociālais dienests”. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma ūdens”; 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

15 

 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma siltums”; 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma ledus halle”; 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Tukuma slimnīca”; 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Irlavas Sarkanā Krusta slimnīca; 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Komunālserviss TILDe”; 

 sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””; 

 Pūres Kooperatīvā Krājaizdevu sabiedrība. 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina 

šādas pārvaldes: 

 Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde; 

 Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde; 

 Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde; 

 Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde; 

 Tumes un Degoles pagastu pārvalde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

16 

 

2. FINANŠU RESURSI UN DARBĪBAS REZULTĀTI 

2.1. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 

 
2.1.tabula. Tukuma novada pašvaldības pamatbudžeta 2016.,2017.gada izpilde un 2018. gada plāns 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Budžeta izpilde (euro)  2018.gada 

plāns 2016.gads 2017.gads 

1. IEŅĒMUMI 30 982 674 35 976 169 37 821 681 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 17 156 453 18 406 001 18 683 472 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 420 864 543 796 502 262 

1.3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 954 549 922 878 920 446 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 32 414 61 638 7 274 

1.5. Transferti 12 418 394 16 041 856 17 708 227 

1.6. Saņemtie aizņēmumi 601 814 3 121 547 2 432 307 

2. IZDEVUMI 29 818 649 35 440 551 40 105 993 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā), t.sk.: 26 131 448 27 588 980 30 515 383 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 24 140 860 25 375 030 28 135 577 

2.1.2 Procentu izdevumi 108 128 92 349 101 553 

2.1.3 Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 332 455 1 545 219 1 679 068 

2.1.4 Uzturēšanas izdevumu transferti 550 005 576 382 597 865 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 7 851 571 3 687 201 9 590 610 

2.3. Aizņēmumu atmaksa 1 794 774 2 571 836 1 973 571 

 

Ieņēmumi 

  Tukuma novada pašvaldības 2017. gada ieņēmumi ir 35 976 169 euro (bez saņemtajiem 

aizņēmumiem). Pašvaldības pamatbudžetu ieņēmumus veido nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, 

maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi, valsts mērķdotācijas un citu budžetu transferti.  

Nodokļu ieņēmumi ir galvenais pašvaldības ieņēmumu avots. Lielākais īpatsvars nodokļu 

ieņēmumos ir iedzīvotāju ienākuma nodoklis 16 120 365 euro, pieaugums pret 2016. gada izpildi ir 

8% (1 211 669 euro). Pašvaldības budžeta īpašuma nodokļa ieņēmumu izpilde 2 160 481 euro. 

Nenodokļu ieņēmumi 2017. gadā iekasēti 543 796 euro apmērā. Šos ieņēmumus veido 

procentu ieņēmumi no kontu atlikumiem, valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un sankcijas, 

kā arī ieņēmumi no īpašumu pārdošanas. Salīdzinot ar 2016. gadu, šie ir ieņēmumu palielinājušies 

par 122 932 euro. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi ir 922 878 euro. Salīdzinājumā 

ar 2016. gadu maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi ir samazinājušies par 31 671 euro. 

Valsts budžeta transferti – mērķdotācijas un dotācijas 2017. gadā ir 16 041 856 (52% no 

ieņēmumiem). Transfertu ieņēmumi ir par 30% (3 623 462 euro) vairāk nekā 2016. gadā. Tas 

saistīts ar to, ka 2017. gadā tika īstenoti vairāki projekti ar Eiropas Savienības finansējumu. 

Pašvaldību budžeta transferti ieņēmumi ir 601 501 euro par savstarpējiem norēķiniem par 

izglītības, kultūras, sporta, kultūras un tūrisma un aprūpes funkciju nodrošināšanas pakalpojumiem. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

17 

 

Izdevumi 

          Tukuma novada pašvaldības 2017. gada pamatbudžeta kopējie izdevumi ir 35 440 551 euro. 

Salīdzinājumā ar 2016. gadu pieaugums ir 5 621 902 euro. Tas saistīts ar ES finansēto projektu 

finansējumu un aizņēmumu no Valsts kases 3.pamatskolas stadiona un sporta zāles būvniecībai. 

Visi pašvaldības plānotie izdevumi pēc savas ekonomiskās būtības iedalīti deviņās funkcionālajās 

kategorijās. Lielākais izdevumu īpatsvars budžetā ir atbalsts izglītībai (53%), kultūrai un sportam 

(11%) un sociālajai palīdzībai un pakalpojumiem (8%).  

2.2.tabula. Tukuma novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pa funkcionālajām kategorijām 

2016.,2017.gada izpilde un 2018. gada plāns 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Budžeta izpilde (euro)  2018.gada 

plāns 2016.gads 2017.gads 

01.000 Izpildvara, procentu maksājumi 2 508 671 2 788 118 3 086 847 

03.000 Sabiedriskā kārtība un drošība 466 038 474 828 532 471 

04.000 Ekonomiskā darbība 1 764 048 4 352 285 5 208 643 

05.000 Vides aizsardzība 319 487 392 581 467 453 

  06.000 Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 2 604 106 2 131 670 2 753 644 

07.000 Veselība 72 652 132 604 221 188 

08.000 Atpūta, kultūra un reliģija 3 614 559 3 347 163 3 803 356 

09.000 Izglītība 15 755 103 18 810 759 20 841 134 

10.000 Sociālā aizsardzība 2 713 985 3 007 543 3 191 257 

 

2.3.tabula. Tukuma novada pašvaldības speciālais budžets 2016.,2017.gada izpilde un 2018. gada plāns 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji Budžeta izpilde (euro)  2018.gada 

plāns 2016.gads 2017.gads 

1. IEŅĒMUMI 842 622 841 763 862 150 

1.1. Nodokļu ieņēmumi (Dabas resursu 

nodoklis) 

101 995 101 136 100 000 

1.5. Transferti (Autoceļu fonds) 740 627 740 627 762 150 

2. IZDEVUMI 933 792 771 234 938 006 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā), t.sk.: 622 557 664 571 886 592 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 622 557 664 572 886 592 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 309 012 104 567 51 414 

3. Izdevumi funkcionālajām kategorijām 933 792  938 006 

04.000 Ekonomiskā darbība (Autoceļu fonds) 806 078 671 565 835 556 

05.000 Vides aizsardzība (Dabas resursu 

nodoklis) 

127 714 99 669 102 450 

 

Tukuma novada pašvaldības 2017. gada speciālā budžeta ieņēmumi – 841 763 euro un 

izdevumi – 771 234 euro. Tukuma novada pašvaldības speciālo budžetu veido Dabas resursu 

nodoklis un Autoceļa fonda ieņēmumi. Dabas resursa nodokļa ieņēmumi tiek plānoti lietus ūdeņu 

savākšanai, attīrīšanai, strūklaku apkalpošanai, atkritumu savākšanai, ūdens paraugu analīžu 

veikšanai, latvāņu pļaušanai un citiem izdevumiem, kuri saistīti ar vides aizsardzību novadā. 

Autoceļa fonda ieņēmumi tiek plānoti pašvaldības ceļu un pilsētas ielu un laukumu uzturēšanai un 

izbūvei (740 627 euro) un Dabas resursa nodokļa ieņēmumi (101 136 euro). 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

18 

 

 
2.1.att. Tukuma novada pašvaldības pamatbudžets 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

19 

 

2.2. Aizņēmumi un galvojumi 

Atbilstīgi noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi 2017. gadā tika veiktas aizņēmumu atmaksas 

1 973 571 euro.  

2.4.tabula. Informācija par saņemtajiem pašvaldības aizņēmumiem Valsts kasē 2017. gadā 

Nr. Aizņēmuma mērķis Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

summa euro 

Atlikums uz 

31.12.2017 

euro 

1. Vilkājas ielas un Purva ielas, 

Tukumā pārbūve 
02.08.2017 20.12.2023 530 301 530 301 

2.  Tukuma 3.pamatskolas sporta zāles 

un stadiona būvniecība 
30.11.2016 20.11.2036 4 354 408 1 922 101 

3. Transporta iegāde pašvaldības 

autonomo funkciju veikšanai 
05.12.2017 20.12.2022 103 692 103 692 

KOPĀ 4 988 401 3 057 216 

 

Pašvaldības saistības 2017. gadā kopā bija 36 878 381 euro. No tām 29 160 391 euro veido 

aizņēmumi (infrastruktūras rekonstrukcijai un īpašumu iegādei), bet 5 856 312 euro – galvojumi 

(infrastruktūras rekonstrukcija, studiju kredīti) un 1 861 678 euro privātās partnerības projekta 

pirmsskolas izglītības iestādei “Karlsons” īstenošanai. 

2.5. tabula. Aizņēmumi un galvojumi (pamatsummas bez procentu maksājumiem) 2016.,2017., 2018. gadam 

 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018. 

Aizņēmumi 22 850 101 23 422 098 23 785 198 

Galvojumi 6 060 942 5 603 089 2 103 879 

Saistības 36 926 364 38 664 169 36 878 381 

 

 

2.3. Pašvaldības īpašumu novērtējums 

        Pašvaldības nekustamo īpašumu kopējā vērtība uz 31.12.2017. 103 376 327 euro, t.sk.; 

 Zeme, ēkas un būves 101 887 466 euro (salīdzināšanai 2016.gadā 97 603 351 euro), t.sk. 

dzīvojamās ēkas 5 250 440 euro, nedzīvojamās ēkas 31 033 033 euro, transporta būves 

45 461 670 euro, zeme 7 415 895 euro, inženierbūves 6 592 808 euro, 

pārējais nekustamais īpašums 6 133 620 euro; 

 Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 316 427 euro (salīdzināšanai 2016.gadā 318 

437 euro) – atspoguļoti VAS Latvijas Dzelzceļam turējumā nodotās ēkas un būves; 

 Bioloģiskie un pazemes aktīvi 1 172 434 euro (salīdzinoši 2016.gadā 1 208 698 euro), t.sk. 

pazemes aktīvi 725 542 euro, mežaudzes 410 484 euro, pārējie bioloģiskie aktīvi 36 

408 euro. 

 

          Saskaņā ar Valsts zemes dienesta (VZD) datiem uz 2018.gada 1.janvāri Tukuma novada 

pašvaldībai īpašumā un lietošanā ir 3 879,8 ha zemes.  



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

20 

 

 
2.2.att.Tukuma novada pašvaldībai īpašumā un lietošanā esošās zemes, ha 

Avots: VZD, gada sākums 

Sadalījumā pa zemes izmantošanas veidiem, Tukuma novada pašvaldībai lielākais īpatsvars 

ir lauksaimniecībā izmantojamā zeme, t.sk., aramzeme, ganības, pļavas un augļu dārzi, – 1 168,6 

ha, meži – 1011,9 ha, krūmāji – 68,3 ha, purvs – 78,0 ha, zeme zem ūdeņiem – 104,0 ha, zeme zem 

ēkām un pagalmiem – 234,3 ha, zeme zem ceļiem – 695,8 ha un pārējā zeme – 518,9 ha. 

2.6.tabula. Tukuma novada pašvaldības īpašumā un lietošanā zemes sadalījumā pa zemes lietošanas 

veidiem, ha. 

Zemes lietošanas veidi 01.01.2015. 01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018. 

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme 1261,7 1202,6 1217,4 1168,6 

Mežs 984,4 968,2 977,0 1011,9 

Krūmāji 92,6 88,5 90,3 68,3 

Purvs 76,5 75,9 76,3 78,0 

Zeme zem ūdeņiem 111,9 102,5 103,1 104,0 

Zeme zem ēkām un pagalmiem 259,2 248,7 247,5 234,3 

Zeme zem ceļiem 658,2 695,1 695,9 695,8 

Pārējās zemes 366,4 530,1 504,7 518,9 

Kopā pašvaldībai piederošās zemes 3910,9 3911,6 3912,2 3879,8 

Avots: Valsts zemes dienests 

0,0

500,0

1000,0

1500,0

2000,0

2500,0

3000,0

3500,0

4000,0

01.01.2016. 01.01.2017. 01.01.2018.

3911,6 3912,2 3879,8 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

21 

 

           

2.3.att.Tukuma novada pašvaldības īpašumā un lietošanā zemes sadalījumā pa zemes lietošanas veidiem, ha, %. 

Avots: VZD, dati uz 01.01.2018. 

2.4. Pašvaldības kapitāla vērtība 

Pašvaldības aktīvu pārraudzību tās kapitālsabiedrībās veic Tukuma novada Domes 

priekšsēdētājs (kapitāla daļu turētāja pārstāvis) un pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību 

kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” 14. panta piekto daļu, priekšsēdētāja no pašvaldības 

darbinieku visus iecelta persona, kas sniedz viņam nepieciešamās ziņas un sagatavo dokumentus, 

lai viņš varētu pildīt kapitāla daļu turētāja funkcijas kapitālsabiedrībās vai pieņemt dalībnieku 

(akcionāru) sapulces lēmumus pašvaldības kapitālsabiedrībās.  

 

 

 Tukuma novada pašvaldības radniecīgās kapitālsabiedrības ir: 

 SIA “Tukuma Siltums” ar reģ.Nr.49203001267; 

 SIA “Irlavas Sarkanā Krusta Slimnīca” ar reģ.Nr.40003249082; 

 SIA “Tukuma slimnīca” ar reģ. Nr.40103233177; 

 SIA “Komunālserviss Tilde” ar reģ.Nr.5013420091; 

 PSIA “Tukuma ledus halle” ar reģ. Nr.40103431587; 

 SIA “Tukuma ūdens” ar reģ. Nr.49203000859. 

  

Asociētās kapitālsabiedrības:  

 SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra”” ar reģ. Nr.40003525848; 

 Pūres Kooperatīvā Krājaizdevu sabiedrība ar reģ. Nr.40003545632. 

 

          Pašvaldības bilancē līdzdalību radniecīgo un asociēto kapitālsabiedrību kapitālos novērtē un 

norāda saskaņā ar pašu kapitāla metodi. 

 

 

lauksaimniecībā 

izmantojamā 

zeme; 1168,6; 

30% 

mežs; 1011,9; 

26% 

krūmājs; 68,3; 

2% 

purvs; 78,0; 2% 

zeme zem 

ūdeņiem; 104,0; 

3% 

zeme zem ēkām 

un pagalmiem; 

234,3; 6% 

zeme zem 

ceļiem; 695,8; 

18% 

pārējās  

zemes; 518,9; 

13% 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

22 

 

2.7.tabula. Domes līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā kopsavilkums (euro) 

Kapitālsabiedrība 

Ieguldījums 

uz 

01.01.2017. 

Izmaiņas 

(“+”vai “-“) 

Ieguldījums 

uz 

31.12.2017. 

% no 

kopapjoma 

SIA “Tukuma ūdens” 5 919 671 +410 182 6 329 853 100 

SIA “Tukuma slimnīca” 2 021 498 -76 709 1 944 789 62 

SIA “Tukuma siltums” 1 906 897 +104 225 2 011 122 100 

PSIA “Irlavas Sarkanā Krusta 

slimnīca” 
61 560 -7 985 53 575 100 

PSIA “Tukuma ledus halle” 77 467 -12 249 65 218 100 

SIA “Komunālserviss Tilde” 2 609 729 -112 609 2 497 120 100 

 

 
2.8.tabula. Domes līdzdalība asociēto uzņēmumu kapitālā kopsavilkums (euro) 

Kapitālsabiedrība 

Ieguldījums 

uz 

01.01.2017. 

Izmaiņas 

(“+”vai “-“) 

Ieguldījums 

uz 

31.12.2017. 

% no 

kopapjoma 

SIA “Atkritumu 

apsaimniekošanas sabiedrība 

“Piejūra” 

0 +14 247 14 247 20.455 

Pūres Kooperatīvā 

Krājaizdevu sabiedrība 
10 389 +393 10 782 29.672 

 

PIELIKUMĀ: 

1.  SIA “Auditorfirma Inspekcija” zvērināta revidenta atzinums 

2. Domes lēmums par gada pārskata apstiprināšanu 

2.5. Par veiktajām pārbaudēm 

2017.gadā veiktās pārbaudes Tukuma novada Domē un budžeta iestādēs notikušas sadarbībā 

ar zvērinātu revidentu komercsabiedrību SIA “Auditorfirma Inspekcija”.  

2017.gadā veiktas pārbaudes biedrību iesniegtajām atskaitēm par Tukuma novada Domes 

piešķirto finansējumu. 

Sistemātiski tiek veiktas Tukuma novada Domes autotransporta ceļazīmju pārbaudes. 

Pārskata gadā veiktas pārbaudes saskaņā ar rīkojumiem “Par Domes autotransporta 

izmantošanu un materiāli atbildīgajām personām” un “Par pašvaldības mantas izmantošanu” 

autotransporta vienību noteikto degvielas limitu ievērošanai. 

Veiktas pārbaudes Domes īpašumā esošo mobilo telefonu numuru izmantošanai, pārbaudot 

noteikto limitu, saskaņā ar rīkojumu “Par mobilo telefonu izmantošanas un samaksas kārtību”, lai 

nodrošinātu lietderīgu pašvaldības budžetā paredzēto līdzekļu izlietošanu mobilo sakaru operatoru 

telekomunikāciju pakalpojumiem. 

2017.gada 16.martā tika veikta pārbaude projektam “Izglītības iestāžu informatizācija”, 

Nr.2010/0004/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/583, datortehnikas iegādei. Pārbaudes notika Džūkstes 

pamatskolā, Irlavas vidusskolā, Pūres pamatskolā un Tukuma 2.vidusskolā. 

2017.gada 17.martā tika veikta pārbaude projektam “Izglītības iestāžu informatizācija”, Nr. 

2010/0004/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/583, datortehnikas iegādei. Pārbaudes notika Tukuma 

E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolā, Tukuma 2.pamatskolā un Tukuma novada Domē. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

23 

 

2017.gada 22.martā tika veikta pārbaude projektam “Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem 

pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs”, Nr. 2/SWU/12/22. 

2017.gada 27.martā veikta LAD uzraudzības kontrole (5 gadu uzraudzības laikā): ELFLA 

projektam “Brīvā laika istabas „Kabata” izveide Pūres pamatskolā” Nr.11-08-LL21-L413201-

000003 un ELFLA projektam “Džūkstes pagasta kultūras nama un parka teritorijas labiekārtošana” 

Nr.13-08-LL28-Z413201. 

2017.gada 31.jūlijā Tukuma novada pašvaldības mājaslapai SIA “Cyber Audit” veica 

informācijas sistēmu drošības pārbaudi un ielaušanās testu veikšanu. 

2017.gada 25.augustā tika veikta pēcnovērtējuma pārbaude projektam “Slampes pagasta 

„Kultūras pils” un pirmskolas izglītības iestādes „Pienenīte” energoefektivitātes paaugstināšana”, 

Nr.KPFI-1/66, īstenošanas vietā. Pārbaudi veica SIA “Vides investīciju fonds” darbinieki. 

2017.gada 4.septembrī tika veikta LAD gala kontrole ELFLA projektam “Pašvaldības 

autoceļu pārbūve Tukuma novada Slampes un Džūkstes pagastā” Nr. 17-08-A00702-000031 

(pašvaldības autoceļa posmi Slampes pagastā a/c “Jelgava–Tukums”– Kalnāji–Minsteri no 0,00 km 

līdz 5,357 km. Džūkstes pagastā – autoceļa posms Baltiņi–Grauzde 0,00 km līdz 1,437 km un 

Jaunzemji–Grauzde no 0,00 km līdz 4,27 km). 

2017.gada 27.oktobrī LIAA Eiropas fondu pēcuzraudzības departaments veica Tukuma 

novada Domes īstenotā projekta Nr. VPA/3.4.2.1.2/08/01/001 uzraudzības pārbaudi. 

2017.gada 2.novembrī Tukuma novada Izglītības pārvaldes mājaslapai SIA “Cyber Audit” 

veica informācijas sistēmu drošības pārbaudi un ielaušanās testu veikšanu. 

2017.gada 12.decembrī veikta LAD kontrole nodotajiem ceļa posmiem: ELFLA projektam 

“Pašvaldības autoceļu pārbūve Tumes un Degoles pagastā” Nr. 17-08-A00702-000032 (pašvaldības 

autoceļa posmi Rotkaļi–Vecmokas no 0,00 km līdz 3,0 km un Krūmiņi–Atpūtas no 0,00 km līdz 1,0 

km Tumes pagastā) un ELFLA projektam “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Pūres un 

Jaunsātu pagastā” Nr. 17-08-A00702-000034 (pašvaldības autoceļa posms Beitiņi–Liepsalas no 

0,00 km līdz 1,8 km, Pūres pagastā). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

24 

 

3. PASĀKUMI TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANĀ 

3.1. Attīstības plānošanas dokumenti 

         Ar Tukuma novada Domes lēmumu 2017.gadā apstiprināti šādi attīstības plānošanas 

dokumenti: 

 28.09.2017. (prot.Nr.16, 6.§.) Tukuma pilsētas satiksmes organizācijas un drošības 

uzlabošanas, transporta infrastruktūras attīstības koncepcija 2017.–2023.gadam; 

 23.11.2017. (prot.Nr.19, 2.§.) Tukuma novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un attīstības 

programmas īstenošanas 2016.–2017.gada pārskats. 

 

2015.gada beigās tika apstiprināta Tukuma novada attīstības programma 2015.–

2023.gadam, iekļaujot Rīcības plānu un Investīciju plānu. 2017.gadā trīs reizes ir aktualizēts 

Investīciju plāns un vienu reizi Rīcības plāns. 

 
3.1.tabula. Rīcības plāna un Investīciju plāna aktualizēšanu uzskaitījums 

Rīcības plāns/ 

Investīciju plāns 

Pieņemšanas / 

aktualizēšanas datums 

Tukuma novada 

Domes lēmuma 

prot.Nr. 

Kods 

Investīciju plāns 2015.gada 22.decembris 14, 5.§. – 

Rīcības plāns 2015.gada 22.decembris 14, 5.§. – 

Investīciju plāns 2017.gada 30.marts 5, 7.§. IP 2017.1 

Investīciju plāns 2017.gada 28.septembris 16, 5.§. IP 2017.2 

Investīciju plāns 2017.gada 23.novembris 19, 3.§. IP 2017.3 

Rīcības plāns 2017.gada 23.novembris 19, 3.§. RP 2017.1 

Teritoriālā plānošana 

2017.gadā nav veikti grozījumi Tukuma novada teritorijas plānojumā 2011.–2023.gadam. 

Nav bijusi nepieciešamība izstrādāt lokālplānojumu ne pēc pašvaldības, ne arī kādas citas juridiskas 

vai fiziskas personas ierosinājuma.  

 

3.2. Īstenotie un plānotie projekti 

2017.gadā Tukuma novada pašvaldība pilnībā pabeigusi 16 projektu īstenošanu kopsummā 

par 1 509 543,82 euro, tajā skaitā piesaistītais dažādu fondu un ES finanšu instrumentu 

līdzfinansējums ir 1 068 590,61 euro jeb 70,79% un valsts budžeta dotācija 16 001,54 euro. 

Pašvaldības līdzfinansējums projektu īstenošanai ir 424 951,67 euro jeb 28,15%. Nozīmīgākais 

finansiālais atbalsts saņemts no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 63,19%, 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 33,94% un citas ES programmas 2,87%.  

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

25 

 

 

3.1.att. Pašvaldības pabeigtie projekti sadalījumā pa finansēšanas avotiem, euro, 2016., 2017.gadā,  

Avots: Tukuma novada Dome, gada beigas  

Vidēji projektos piesaistītās investīcijas uz vienu novada iedzīvotāju 2017.gadā ir 49,75 

EUR. Kopējais iedzīvotāju skaits Tukuma novadā pēc PMLP datiem uz 01.07.2017. bija 30 343. 

Salīdzinot ar 2016.gadu, īstenoto projektu kopsumma 2017.gadā ir 3,5 reizes lielāka, kas 

skaidrojams ar to, ka 2015.–2016.gadā uzsāktie projekti ir realizēti. Iepriekšējā gadā darbs 

galvenokārt tika ieguldīts projektu iesniegumu izstrādē, nevis īstenošanā.  

2017.gadā īstenotie projekti 

Tukuma pilsēta  

Pašvaldība īstenojusi vienu no Eiropas Savienības darbības programmas “Izaugsme un 

nodarbinātība” specifisko atbalsta mērķa (SAM) projektu “Degradētās teritorijas sakārtošana zonā 

Melnezera iela–Laustiķis”, kura ietvaros izbūvēts Melnezera ielas un Putniņa ielas posms, izbūvēts 

ūdensvads, kanalizācija un siltumtīkli u.c. infrastruktūra uz uzņēmējdarbībai paredzētām 

teritorijām. Projekta kopējās izmaksas ir 609 813,30 euro, no kurām Eiropas Reģionālā attīstības 

fonda (ERAF) finansējums ir 362 701,66 euro. 

 
3.2.att. Melnezera iela pēc pārbūves 

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2016 2017

Valsts budžeta dotācija 57 894,00 16 001,54

Pašvaldības finansējums 91 962,91 424 951,67

Fondu finansējums 278 640,18 1 068 590,61



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

26 

 

 Pašvaldība piedalījās EK programmas 

ERASMUS+ projektā “Supporting 

Policy and Action for Active 

Environments” (SPACe) (“SPAcE – 

rīcības un atbalsta politika aktīvas vides 

veidošanā”). Projekta galvenais mērķis ir 

padarīt iedzīvotājiem vieglāku izvēli būt 

aktīviem, izveidojot piemērotu urbāno 

vidi. Tādējādi tiks paaugstināta fiziskā 

aktivitāte projektā iesaistītajās 

pašvaldībās. Projekts ilga trīs gadus. 

3.3.att. “SPACe” Projekta grupas tikšanās Tukumā 

Tukuma novada pašvaldība ar trim pašvaldības ēkām piedalījās EnergoKomandu jeb 

enerģijas taupīšanas sacensībās pašvaldību darbiniekiem projekta Save@Work ietvaros 

(save@work – The Energy Saving Contest for Public Authorities), kuru līdzfinansē ES programma 

“Horizon 2020”. Sacensības vienlaicīgi tika organizētas deviņās ES dalībvalstīs. No Latvijas 

sacensībās piedalījās septiņas pašvaldības (Ādaži, Cēsis, Ķegums, Saldus, Skrunda, Smiltene un 

Tukums) ar 20 pašvaldības īpašumā esošajām publiskajām ēkām.  

Pašvaldība īstenoja Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projektu “Multifuncionālā 

jaunatnes iniciatīvu centra izveide Tukuma pilsētā”, kura ietvaros ir iegādāts projektors un ekrāns. 

Projekta kopējās izmaksas ir 1417,50 euro. 

 Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības 

inspekcijas Kultūras pieminekļu izpētes, 

restaurācijas un glābšanas programmā īstenots 

projekts “Durbes muižas kalpu mājas jumta 

restaurācija”. Projekta ietvaros veikta koka 

konstrukciju atsegšana – ekovates un 

būvkartona demontāža pārsegumā, novērtētas 

bojātās vietas un nesošo koka konstrukciju 

protezēšanas darbi, demontēti melno griestu 

dēļi. Projekta kopējās izmaksas ir 20 000,00 

euro. 

3.4.att. Durbes muižas kalpu māja 

Džūkstes pagasts 

2017.gadā pašvaldība Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekta 

“Kopienas centra izveide Džūkstes pagastā” ietvaros atklāja Džūkstes pagasta kopienas centru. 

Kopienas centrs ir izveidots ar mērķi uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicināt iedzīvotājus 

iesaistīties sabiedriskajās aktivitātēs. Kopienas centra darbības pamatvirziens ir sociālais atbalsts 

maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, interešu pulciņi dažādām vecuma grupām un brīvā laika 

pavadīšanas veids. Projekta kopējās izmaksas ir 42 000,00 euro. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

27 

 

  
3.5.,3.6.att. Džūkstes kopienas centra atklāšana 

 

Piesaistot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzekļus, Tukuma novada 

pašvaldības nekustamajā īpašumā “Austrumi”, Džūkstes pagasta Pienavā tika iegādātas un 

uzstādītas 10 iekārtas – 1 vingrošanas komplekss un 1 rotaļu komplekss, kas paredzēts bērniem no 

3 līdz 14 gadu vecumam, 1 zemē iebūvējams batuts, 1 dubultās šūpoles un karuselis, kas paredzēts 

bērniem vecumā no 3 līdz 12 gadiem, 1 ligzdveida šūpoles un 4 trenažieri. Projekta mērķis ir 

nodrošināt pagasta iedzīvotājus ar aktīva dzīvesveida iespējām un uzlabot vietējo iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti. ELFLA projekta “Brīvdabas trenažieru un rotaļu iekārtu iegāde Pienavā” kopējās 

izmaksas ir 15688,86 euro. 

 
3.7.att. Trenažieri un rotaļu iekārtas Pienavā 

 

Slampes un Džūkstes pagasts 

2017.gada 10.augustā ir nodoti pirmie pašvaldības autoceļa posmi Slampes un Džūkstes 

pagastā. Slampes pagastā pārbūvēts a/c Jelgava–Tukums–Kalnāji–Minsteri no 0,00 km līdz 5,357 

km. Džūkstes pagastā – autoceļa posms Baltiņi–Grauzde 0,00 km līdz 1,437 km un Jaunzemji–

Grauzde no 0,00 km līdz 4,27 km. Projekta ietvaros pārbūvēti izvēlētie pašvaldības autoceļa posmi, 

nodrošinot nepieciešamo autoceļa nestspēju, pastiprinot tā segu ar jaunu grants šķembu maisījuma 

seguma kārtu, sakārtojot ūdens atvadīšanas sistēmu (jaunu caurteku, grāvju izbūve). Džūkstes 

pagasta autoceļa Jaunzemji–Grauzde vairākos posmos tika veikta virsmas apstrāde ar bitumena 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

28 

 

emulsijas maisījumu, izveidojot pretputekļu klājumu. Rezultātā tika samazināts putekļu daudzums. 

Slampes pagasta ceļu posmā a/c Jelgava–Tukums–Kalnāji–Minsteri un Džūkstes pagasta ceļa 

posmā Baltiņi–Grauzde tika izbūvēts asfaltbetona seguma posms, lai pieslēgtos pie valsts autoceļa. 

Neattiecināmās izmaksas – asfaltbetona segums – tika ieklāts no pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

Projekta rezultātā tika pārbūvēti pašvaldības autoceļu posmi ar grants segumu, uzlabojot ceļu 

kvalitāti, lai veicinātu uzņēmējdarbības attīstību un apdzīvotības saglabāšanu Tukuma novadā. 

Pārbūves darbi ir veikti Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības pasākuma 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projekta “Pašvaldības autoceļu pārbūve 

Tukuma novada Slampes un Džūkstes pagastā” ietvaros. Slampes un Džūkstes pagasta autoceļi tika 

pārbūvēti par kopējo summu (tai skaitā vispārējās izmaksas: būvprojekta izstrāde, autoruzraudzība, 

būvuzraudzība) 568 318,61 euro. 

  
3.8., 3.9.att. Autoceļa posms Baltiņi–Grauzde un Jaunzemji–Grauzde ar pretputekļu klājumu 

Pūres pagasts 

 2017. gada 10.februārī Pūrē svinīgi tika atklātas veselības centra un bibliotēkas jaunās telpas ēkā 

“Pūre 18”. Pārbūvējot ēkas “Pūre 18” 1.stāvu, tajā ir ierīkotas telpas Pūres bibliotēkai – 

informācijas un novada izpētes centram, bāriņtiesai, sociālajam dienestam, ģimenes ārsta praksei, 

aptiekai un zobārstniecības praksei. Pie ēkas ir pieejams plašs stāvlaukums un nodrošinātas vides 

pieejamības prasības. Ēkā “Pūre 18” ar 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) atbalstu projekta 

“Ēkas “Pūre 18” pārbūve 

uzņēmējdarbības attīstībai” ietvaros, 

ierīkots un ar jaunu stomatoloģisko 

iekārtu aprīkots zobārstniecības kabinets, 

kas darbu uzsāka 2017.gada rudenī. 

Pārbūves darbu kopējās izmaksas ir 

127 128,31 euro, projekta attiecināmās 

izmaksas ir 40 477,97 euro, t.sk. ELFLA 

līdzfinansējums 80% jeb 32 382,38 euro. 

 

3.10.att. Ar jaunu stomatoloģisko iekārtu aprīkotais zobārstniecības kabinets ēkā “”Pūre 18” 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

29 

 

 

 Pašvaldība īstenojusi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu 

“Pūres Kultūras nama zāles grīdas rekonstrukcija”. Projekta ietvaros tika veikta Pūres Kultūras 

nama mazās zāles grīdas vienkāršota 

atjaunošana. Zālē tika demontēts parkets, 

kurš bija ieklāts vairāk nekā pirms 40 

gadiem un šo gadu laikā nokalpojis. Pēc 

projekta īstenošanas Pūres Kultūras nama 

mazās zāles grīdu klāj jauns, kvalitatīvs 

ozolkoka parkets. Zāles grīda ir vienā 

līmenī ar apkārt esošo telpu grīdas līmeni 

un ārdurvīm, kā rezultātā mazā zāle ir 

ērti pieejama arī cilvēkiem ar 

funkcionāliem traucējumiem. Kopējās 

izmaksas ir 8915,14 euro. 

3.11.att. Pūres Kultūras nama mazās zāles grīda pēc atjaunošanas 

 

Irlavas pagasts 

 Pašvaldība īstenojusi Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projektu 

“Sporta trenažieru uzstādīšana Irlavas pagastā”. Projekta ietvaros teritorijā pie Irlavas vidusskolas 

un Irlavas sporta nama ir uzstādīti 15 trenažieri. Stadiona vidus daļā, iepretim Irlavas vidusskolai, 

uzstādīti 3 trenažieri – daudzfunkciju trenažieris “Zirdziņš”, brīvdabas galdiņš ar sēdvietām un 

trenažieris kāju izvēršanai un savēršanai. Šie trenažieri skolēniem ir ērti pieejami starpbrīžos, sporta 

nodarbībās un brīvstundās, kā arī ikvienam interesentam tie ir pieejami bez maksas un laika 

ierobežojuma, lai aktīvi pavadītu brīvo laiku.  

12 brīvdabas trenažieri uzstādīti pie Irlavas sporta nama.  Šeit uzstādīts kombinētais 

brīvdabas trenažieris vilkšanai no augšas/stiepšanai no krūtīm sēdus, brīvdabas trenažieris spiešanai 

ar kājām sēdus, brīvdabas trenažieris “Līdztekas”, trenažieris vēdera presei, trenažieris “Tvisters”; 

brīvdabas trenažieris kājām un gurniem stāvus; trenažieris “Orbitreks” kāju iztaisnošanai; 

trenažieris roku savēršanai 

"Butterfly"; kombinētais brīvdabas 

trenažieris roku saliekšanai/vilkšanai 

no priekšas, velotrenažieris un 

brīvdabas atlētiskais komplekss. 

Uzstādītais trenažieru komplekts ir 

piemērots dažādu muskuļu grupu 

attīstīšanai un stiprināšanai. 

Trenažieri ir ērti lietojami un 

iedzīvotājiem brīvi pieejami. 

Kopējās izmaksas ir 15 992,96 euro. 

 

3.12.att. Brīvdabas trenažieri uzstādīti pie Irlavas sporta nama 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

30 

 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekta “Irlavas sporta nama 

infrastruktūras uzlabošanas pasākumi” ietvaros sporta zālei tika nomainīts apgaismojums. Esošo 

gaismekļu vietā tika uzstādīti LED gaismekļi, kā rezultātā zāle ir vienlaidus apgaismota un tās 

kvalitāte ir atbilstoša starptautisko sacensību rīkošanai. Kopējās izmaksas ir 14950,59 euro. 

 

Sēmes pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekta “Sēmes pagasta 

daudzdzīvokļu māju teritorijas labiekārtošana” ietvaros īpašumā Ezera ielā 10, Ezera ielā 12 un 

Ezera ielā 14 tika izbūvēts plašs stāvlaukums, kurā vienlaikus iespējams novietot 22 automašīnas. 

Stāvlaukumu izmanto vietējie iedzīvotāji, lai apmeklētu Sēmes pagasta feldšerpunktu un piekļūtu 

savām dzīvojamām mājām. Kopējās izmaksas ir 19801,65 euro. 

 

 Sēmes kopienas centra “Mūsmājas” fizioterapijas kabinetā uzstādīti trenažieri Eiropas 

Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekta “Telpu trenažieru iegāde Sēmes 

pagastam” ietvaros. Projekta ietvaros fizioterapijas kabinets tika aprīkots ar 4 trenažieriem – 2 

velotrenažieriem, 1 eliptisko trenažieri un 1 elektronisko skrejceliņu. Uzstādītie trenažieri veicina 

elpošanas sistēmas un plaušu kapacitātes attīstību, stiprina kardiovaskulārās sistēmas, uzlabo 

fizisko izturību, kā arī uzlabo vielmaiņu un 

palīdz atbrīvoties no liekā svara. Trenažieri ir 

piemēroti gan pusaudžiem un gados jauniem 

cilvēkiem, gan arī senioriem. Šiem trenažieriem 

piemīt zema trieciena treniņu priekšrocības, 

trenējot gan ķermeņa augšdaļu, gan apakšdaļu, 

kas varētu šķist īpaši pievilcīgi vecākai 

paaudzei, jo saudzē novecojošas locītavas. Par 

pašvaldības finanšu līdzekļiem iegādāti 4 

paklājiņi. Kopējās izmaksas ir 5731,00 euro. 

 

3.13.att. Trenažieri Sēmes kopienas centra “Mūsmājas” fizioterapijas kabinetā 

 

Zentenes pagasts 

Eiropas Lauksaimniecības fondu lauku attīstībai (ELFLA) projekta “Jauna ekspozīcija 

Pastariņa muzejā” ietvaros ir izbūvēta ekspozīciju telpa “Bisnieku” dzīvojamās ēkas bēniņstāvā. Lai 

paplašinātu muzeja darbības formas un dotu iespēju vietējiem iedzīvotājiem un apmeklētājiem 

pulcēties muzejā, rīkot seminārus un padarīt pasākumus mūsdienīgākus, tika iegādāta interaktīvā 

projekcija (dators, projektors, sensors un programmatūra) virtuālās ekspozīcijas darbināšanai. 

Projekta kopējās izmaksas ir 14 962,30 euro. 

Pagastos 

Pašvaldība ir īstenojusi Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai pasākuma 

“Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu dzīvotspējas uzlabošanā” projektu “Tukuma 

novada pašvaldībai piederošo mežu jaunaudzes retināšana”. Projekta ietvaros ir veikta pašvaldībai 

piederošo mežu retināšana Pūres, Džūkstes, Lestenes un Sēmes pagastā ar kopējo platību 49,74 ha. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

31 

 

Pūres pagastā izkoptas jaunaudzes 19,5 ha platībā, Džūkstes pagastā – 9,42 ha, Lestenes pagastā – 6 

ha, Sēmes pagastā – 14,82 ha. Jaunaudzes retināšanas darbi paredzēja samazināt koku skaitu 

vismaz par 500 kokiem uz hektāru. Rezultātā tika palielināta mežaudzes noturība un uzlabota meža 

dzīvotspēja. Projekta kopējā summa ir 21 885,60 euro. 

 

2018. gadā plānotie projekti 

2017.gadā turpinās vairāku nozīmīgu projektu sagatavošana un īstenošana, ņemot vērā 

Eiropas Savienības struktūrfondu 2014.–2020.gada plānošanas perioda ietvaros izsludināto projektu 

konkursu iespējas. 

2018.gadā īstenošanā ir šādi projekti: 

 Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansēts projekts “Deinstucionalizācija un sociālie 

pakalpojumi personām ar invaliditāti un bērniem” (SAM 9.2.2.).  

 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) finansēts projekts “Rūpnieciskās zonas attīstība 

Jauntukuma rajonā” (SAM 3.3.1.), tiek pārbūvēta Parādes iela; 

 ERAF projekts “Degradētās teritorijas sakārtošana zonā Lauktehnika–Tukums II” (SAM 

5.6.2.), kura ietvaros tiks sakārtota industriālā teritorija starp Kandavas un Stacijas ielām, 

izbūvēta Vilkājas, Rūdas un Purva iela;  

 ERAF projekts “Degradētās teritorijas sakārtošana Jauntukuma mikrorajonā” (SAM 5.6.2.), 

izbūvējot Slocenes ielu; 

 ERAF projekts “Tukuma vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana” (SAM 

8.1.2.), kuru ietvaros tiks veikti infrastruktūras uzlabošanas darbi Tukuma Raiņa ģimnāzijā, 

Tukuma 2.vidusskolā,  Tukuma E.Birznieka - Upīša 1.pamatskolā,  Tukuma 2.pamatskolā; 

 ERAF projekts “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Pasaciņa”” (SAM 4.2.2.); 

 ERAF projekts “Energoefektivitātes paaugstināšana PII “Vālodzīte”” (SAM 4.2.2.); 

 ERAF projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamība 

Tukuma novadā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus” (SAM 9.2.4.2.); 

 Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības (ELFLA) projekti “Pašvaldības autoceļu 

pārbūve Tukuma novada Sēmes pagastā”, “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada 

Pūres un Jaunsātu pagastā”, “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Irlavas un 

Lestenes pagastā”, “Pašvaldības autoceļu pārbūve Tukuma novada Tumes un Degoles 

pagastā”, kuru ietvaros tiks pārbūvēti 12 pašvaldības autoceļu posmi ar kopējo garumu 

32,64 km; 

 u.c. 

2017.gadā ir sagatavoti un iesniegti vairāki projekti vietējās rīcības grupās – biedrībā “Kandavas 

partnerība” un “Partnerība Laukiem un jūrai”, kas veicinās lauku teritorijas attīstību.  

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

32 

 

3.3. Sabiedrības līdzdalība attīstības plānošanas procesā 

Sanāksmes 

        2017.gada 3.martā Tukuma novada Domes telpās notika sanāksme par Brīvības laukuma 

pārbūves būvprojektu ar pieguļošo zemju īpašniekiem un Tukuma uzņēmējiem. SIA “MARK 

ARHITEKTI” prezentēja izstrādātā būvprojekta minimālā sastāvā koncepciju un risinājumus. 

Sanāksmē piedalījās 20 cilvēki, kā arī pašvaldības un projektētāju SIA “MARK ARHITEKTI” 

pārstāvji.  

Sabiedriskās apspriešanas 

         No 2017.gada 5. līdz 26.maijam norisinājās sabiedriskā apspriešana par koku ciršanu 

Kurzemes ielā, Tukumā. Saistībā ar Kurzemes ielas pārbūves būvprojekta realizāciju Kurzemes ielā 

posmā no Raudas ielas līdz Spartaka ielai paredzēts nocirst 99 un pārstādīt 5 esošos kokus, tai 

skaitā nomainīt esošo bojāto pirmo koku rindu gar Kurzemes ielas brauktuvi posmā no Raudas ielas 

līdz Spartaka un Meža ielām. Vietās, kur tas netraucēs ielu apgaismojumam un redzamībai, 

paredzēts iestādīt 192 jaunus kokus: 120 Holandes liepas un 72 Zviedrijas pīlādžus. Tik daudz koku 

plānots cirst, jo liela daļa no tiem ir sliktā stāvoklī. Tie ir cietuši, pļaujot zāli, vai arī novārguši, jo 

aug uz esošajām pazemes komunikācijām, kuras rekonstrukcijas laikā plānots pārcelt ielas 

vidusdaļā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

33 

 

4. PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS REZULTĀTI 

          Pašvaldības galvenais uzdevums ir nodrošināt nepārtrauktu un ilgtspējīgu darba norisi, kā arī 

gādāt par pašvaldības funkciju izpildi. Šajā nodaļā ir apkopota informācija par pašvaldības 

būtiskām funkcijām un paveiktajiem darbiem 2017. gadā. 

Izglītība 

 Pašvaldības funkciju izpildi izglītības 

jomā koordinē Tukuma novada Izglītības 

pārvalde. Tās funkcionālajā pakļautībā ir 6 

vidusskolas, 5 pamatskolas, 1 sākumskola, 2 

internātpamatskolas, 3 profesionālās ievirzes 

izglītības iestādes, 8 pirmsskolas izglītības 

iestādes (PII), kā arī 2 internātpamatskolas un 

1 pirmsskolas izglītības iestāde, kura īsteno 

speciālās pirmsskolas izglītības programmas.  

Saskaņā ar starpnovadu sadarbības 

līgumiem, Tukuma novada Izglītības pārvalde 

veic metodisko pārraudzību arī Jaunpils un 

Engures novadu izglītības iestādēs. 2017.gada 

pirmajā pusgadā turpinājās sadarbība ar Kandavas novada pašvaldību par mācību olimpiāžu 

organizēšanu. 

Tukuma novada Izglītības pārvaldes pārraudzībā darbojas Tukuma, Engures un Jaunpils 

novadu pedagoģiski medicīniskā komisija, Komisija izglītojamo atbrīvošanai no noteiktajiem valsts 

pārbaudījumiem, Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija, 

Jaunatnes lietu komisija, Pirmsskolas vecuma bērnu vietu piešķiršanai izglītības iestādē komisija, 

Izglītības komisija u.c., kas nodrošina pašvaldības funkciju izglītības jomā sekmīgu izpildi. 

Savu darbību sekmīgi turpina 2011.gadā dibinātais Multifunkcionālais jaunatnes iniciatīvu 

centrs. Šī centra darbības mērķis ir uzlabot jauniešu dzīves kvalitāti, veicināt pašvaldības jauniešu 

iniciatīvas, viņu līdzdalību lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē. 

2017.gadā Tukuma novada Izglītības pārvalde un izglītības iestādes ir iesaistījušās 17 

projektos, veiksmīgi tos īstenojot. 

Pārskata gadā tika veikti vairāki kapitālieguldījumi Tukuma novada izglītības iestāžu 

nekustamajos īpašumos – Pūres PII “Zemenīte” ēkas bijušo bibliotēkas telpu pielāgošana 

pirmsskolas izglītības grupas darbībai, pirmsskolas izglītības grupas telpu remonts Džūkstes 

pamatskolā un Tukuma PII “Vālodzīte”, lietus kanalizācijas sistēmas pārbūve Tukuma 

3.pamatskolā un Tukuma PII “Taurenītis”, automašīnu stāvlaukuma bruģēšana pie Zemgales 

vidusskolas sporta zāles, ugunsdrošības signalizācijas izbūve Džūkstes pamatskolā un labierīcību 

remonts Tukuma E.Birznieka-Upīša 1.pamatskolā.  

2017.gadā uzsākta Tukuma 2.vidusskolas ēkas rekonstrukcijas un energoefektivitātes 

tehniskā projekta izstrāde, kā arī Tukuma pirmsskolas izglītības iestāžu “Pasaciņa” un “Vālodzīte” 

energoefektivitātes un remontdarbu tehnisko projektu izstrāde. PII “Pasaciņa” būvdarbus paredzēts 

uzsākt 2018.gadā, bet PII “Vālodzīte” paredzēts remontēt 2019.gadā. Šie energoefektivitātes 

uzlabošanas un remontdarbi tiks līdzfinansēti no ES fondu līdzekļiem. 

Pārskata gadā joprojām aktuāls jautājums bija pirmsskolas vecuma bērnu nodrošināšana ar 

vietām pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs. 31.decembrī rindā uz pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestādi bija reģistrēti 127 bērni. Lai risinātu pirmsskolas vecuma bērnu rindas jautājumu, 

turpinājās sekmīga sadarbība ar SIA “Bērnudārzs ĶIPARS” Tukuma alternatīvās pirmsskolas 

iestādi, IK “Bērnu rotaļu un attīstības centrs “Lotte””, biedrības “Tautskola 99 Baltie Zirgi” 

teritoriālo struktūrvienību “Tukuma Tautskola”, SIA “Skola mazajiem “Poga””, SIA “REMIDO”. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

34 

 

Pirmsskolas vecuma bērnu vecāki, kuru bērniem nav nodrošināta vieta pirmsskolas izglītības 

iestādē, izvēlas arī bērnu uzraudzības pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrēto sertificēto auklīšu 

pakalpojumus, tādejādi saņemot Tukuma novada Domes finansējumu bērnu uzraudzības 

pakalpojumu apmaksai 181,17 euro apmērā. 2018.gadā Tukuma novada Domes finansējums bērnu 

uzraudzības pakalpojumu apmaksai apstiprināts 197,87 euro apmērā. 

Pirmsskolas vecuma bērnu vecākiem, kuru bērni ir deklarēti Tukuma pilsētā, bet nav 

nodrošināta vieta Tukuma pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē, tiek piedāvāta iespēja saņemt 

Tukuma novada Domes finansējumu bērnu nogādāšanai Sēmes sākumskolas un Pūres pamatskolas 

Jaunsātu filiāles pirmsskolas izglītības grupās, Irlavas pirmsskolas izglītības iestādē “Cīrulītis” un 

Pūres pirmsskolas izglītības iestādē “Zemenīte”, kompensējot personīgā transporta izdevumus 

dienā attiecīgi 3,20 euro, 4,80 euro un 5,40 euro apmērā.  

2017.gadā ar Tukuma novada Domes lēmumu tika palielināts līdzfinansējums komplekso 

pusdienu apmaksai – vispārējo izglītības iestāžu izglītojamiem – 0,57 euro dienā un pirmsskolas 

izglītības iestāžu izglītojamiem – 0,90 euro dienā. Savukārt daudzbērnu ģimeņu bērniem ar 

Tukuma novada Domes lēmumu 2017.gadā piešķirts līdzfinansējums ēdināšanas izdevumu 

apmaksai 79%. Ar 01.01.2018. līdzfinansējums komplekso pusdienu apmaksai noteikts vispārējo 

izglītības iestāžu izglītojamiem – 0,61 euro dienā, pirmsskolas izglītības iestāžu izglītojamiem – 

0,97 euro, bet līdzfinansējums daudzbērnu ģimeņu bērnu ēdināšanai palielināts līdz 79,5%. 

Jau vairākus gadus Tukuma novada Izglītības pārvalde organizē pasākumus pārraudzībā 

esošo izglītības iestāžu audzēkņiem un pedagogiem. Lielākie no tiem – skolēnu un skolotāju 

apbalvošanas pasākums par sasniegumiem mācību darbā, skolēnu zinātniski pētnieciskajā darbībā 

un profesionālās ievirzes izglītībā, Skolotāju dienas pasākums, Tukuma, Engures un Jaunpils 

novadu izglītības iestāžu vadītāju, vadītāju vietnieku, mācību priekšmetu pedagogu metodisko 

apvienību vadītāju, audzināšanas darba speciālistu un arodkomiteju priekšsēdētāju sanāksme, 

Metodiskā diena, Lekciju diena pedagogiem, Karjeras diena 8.–12.klašu skolēniem, Karjeras nedēļa 

un dažādi interešu izglītības pasākumi. 

Tukuma novada Izglītības pārvalde 2017.gadā apbalvojusi skolēnus un viņu pedagogus, 

izmaksājot naudas balvas par izciliem sasniegumiem starptautiskajās, valsts un reģionu mācību 

priekšmetu olimpiādēs, valsts atklātajos mācību priekšmetu konkursos, skolēnu zinātniski 

pētnieciskajās konferencēs un konkursos profesionālās ievirzes izglītībā, kā arī Tukuma novada 

labākos pedagogus jaunā mācību gada ieskaņas pasākumā, pasniedzot naudas balvu un balvu “Gada 

skolotājs”. Tika izmaksātas Tukuma novada Domes stipendijas jauniešu studijām augstskolā, kuras 

studiju laika posmam 2017.gadā no janvāra līdz jūnijam konkursa kārtībā ieguva trīs pirmā kursa 

studenti, bet laika posmam no septembra līdz decembrim – viens pirmā kursa students.  

Uz 2017.gadu Tukuma novada pašvaldības vispārējās izglītības iestāžu tīkls ir sakārtots, lai 

nodrošinātu pamatizglītības pieejamību un kvalitatīvu izglītības procesu. Savukārt vispārējās 

vidējās izglītības pakāpē atsevišķās izglītības iestādēs ir vērojams būtisks izglītojamo skaita 

samazinājums. Neskatoties uz to, ka ir Tukuma novada vidusskolas, kurās skolēnu skaits vidējās 

izglītības pakāpē pieaug, piemēram, Tukuma 2.vidusskolā, tomēr kopumā izglītojamo skaits, kuri 

apgūst vispārējo vidējo izglītību Tukuma novada pašvaldības izglītības iestādēs, laika posmā no 

2013. līdz 2017.gadam ir samazinājies par 69 izglītojamajiem (2013./2014.mācību gadā novada 

vidusskolu klasēs kopā – 717 izglītojamie, bet 2017./2018.mācību gadā – 648 izglītojamie). 

Vismazākais vispārējās vidējās izglītības izglītojamo skaits ir Irlavas vidusskolā un Tumes 

vidusskolā. Nepietiekamā skaita dēļ 2016./2017.mācību gadā un 2017./2018.mācību gadā Irlavas 

vidusskolā netika nokomplektēta 10.klase, 2017./2018.m.g. Tumes vidusskolā – 10.klase. 

2017./2018.mācību gadā Irlavas vidusskolā vidusskolas posmā ir tikai 12.klase ar 7 skolēniem, kuri 

apgūst vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu, savukārt Tumes 

vidusskolā – 11.klasē – 6 skolēni, 12.klasē – 7 skolēni. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

35 

 

2017.gada 31.decembrī Tukuma novada vispārējās izglītības iestādēs bija reģistrēti 3550 

skolēni, izglītības iestādēs, kuras īsteno pirmsskolas izglītības programmas, reģistrēti 1409 

audzēkņi, bet Sporta skolu, Mākslas skolu un Mūzikas skolu apmeklēja 1301 audzēkņi. 

 

Kultūra 

 Par kultūru, tradicionālo kultūras vērtību 

saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību 

(organizatoriska un finansiāla palīdzība 

kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts 

kultūras pieminekļu saglabāšanai u.c.) Tukuma 

novadā rūpējas Tukuma novada Domes 

Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa 

sadarbībā ar pašvaldības institūcijām – 

bibliotēkām, kultūras namiem, muzeju un tā 

struktūrvienībām.  

          Tukuma novada kultūras/tautas namu 

paspārnē darbojas dažādi amatiermākslas 

kolektīvi. 2017. gadā novadā darbojās 83 amatiermākslas kolektīvi. 

          2017. gadā Tukuma novada iedzīvotājiem bija iespēja apmeklēt daudzveidīgus pasākumus. 

Nozīmīgākie no tiem bija: 

Mūsdienu deju konkurss “Tukuma kauss” 11.martā. 

4. maijā norisinājās Baltā galdauta svētku pasākumi Tukuma pilsētā un novada pagastos. 

Viens no centrālajiem notikumiem šajā dienā bija Brizulē, Z.A.Meirovica piemiņas vietā, kur tika 

atklāta saremontētā Z.A.Meierovica pieminekļa pakāje un labiekārtotā teritorija. 

Maijā tradicionāli visā Latvijā norisinājās Muzeju nakts, kurā daudzveidīgu programmu 

piedāvāja arī Tukuma muzejs, Tukuma novada Dome un sadarbības partneri.  

28.maijā Tukuma dzelzceļa stacijā “Tukums I” piestāja Ekspresis Latvijas simtgadei, kura 

pasažieri – kori un deju kolektīvi – kopā ar Tukuma novada amatiermākslas kolektīviem sniedza 

iedzīvotājiem pozitīvām emocijām piepildītu koncertu.   

Jūlijā trīs lustīgu dienu garumā norisinājās Pilsētas svētki, kuru tēma bija “Precību spēles 

Tukumā”, kas ietvēra plašu pasākumu klāstu dažādām gaumēm. Svētki bija kupli apmeklēti un 

izdevušies. 

9.jūlijā notika tradicionālie Dārza svētki, kā arī Baha mūzikas fonda rīkots kamermūzikas 

koncerts Jaunmoku pilī. 

2.decembrī Jaunmoku pilī piekto reizi tika pasniegta Tukuma novada iedibinātā Žaņa Katlapa 

balva, kuru 2017.gadā saņēma Jaunā Rīgas teātra aktieris Kaspars Znotiņš un Latvijas Radio kora 

diriģents un mākslinieciskais vadītājs Sigvards Kļava. 

2018. gadā prioritārie pasākumi Tukuma novadā būs: Tukuma vārdā nosaukta laukuma 

atklāšana sadraudzības pilsētā Šenevjērā (Francija) 17.martā; Imanta Ziedoņa 85.dzimšanas dienai 

un Latvijas simtgadei veltītie pasākumi no 2. līdz 4.maijam; dalība XXVI Vispārējos latviešu 

Dziesmu un XVI Deju svētkos Rīgā no 30.jūnija līdz 8.jūlijam; Rožu svētki Tukumā no 13.līdz 

15.jūlijam; Virsdiriģentu svētki Irlavā 15. septembrī; Z. A. Meierovica pieminekļa atklāšana 

15.novembrī. 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

36 

 

Sports 

 

 Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību 

nodaļa sadarbībā ar Tukuma Sporta skolu, SIA 

“Tukuma ledus halle”, pagastu pārvaldēm un 

sporta klubiem rūpējas arī par sporta dzīvi 

novadā.  

Nozīmīgākie sporta pasākumi 2017. gadā 

bija: 

“Sieviešu dienas rallija” dalībnieču 

uzņemšana Tukumā un sacensību starta 

organizēšana 4.martā. 

No 9. līdz 12.martam Tukuma Raiņa 

ģimnāzijas sporta zālē norisinājās Eiropas meiteņu basketbola līgas turnīrs U14 (EGBL). 

No 7. līdz 9.jūlijam Tukuma novada sportisti piedalījās Latvijas Jaunatnes Olimpiādē Cēsīs, 

kur par medaļām cīnījās 2803 sportisti no 82 Latvijas novadiem. Tukuma novadu olimpiādē 

septiņos sporta veidos pārstāvēja 56 sportisti, izcīnot 3 sudraba un 3 bronzas medaļas. 

2. septembrī Tukumā notika pirmais “Tukuma Rozes 2017” skrējiens ar devīzi “Noskrien 5 

Tukumā!”. Savukārt jau 13. reizi uz starptautiskām sacensībām soļošanā aicināja olimpieša Modra 

Liepiņa kauss 2017. 

Aicinot iedzīvotājus pievērsties aktīvam dzīvesveidam, 9. septembrī jau trešo reizi tika 

organizēti Tukuma Sporta un Veselības svētki ar dažādām sporta aktivitātēm.  

22.septembrī, pulcējoties novada skolu 7.klašu skolēniem, tika atzīmēta Olimpiskā diena ar 

devīzi “Vingro svaigā gaisā!”. 

2018.gadā nozīmīgākie sporta pasākumi būs jūlijā plānotais starptautiskais futbola turnīrs 

“Winner cup 2018”, Tukuma Sporta un Veselības svētki 22.septembrī un novembrī paredzētais 

starptautiskais turnīrs “Katrīnas kauss” basketbolā. 

Tukuma muzejs 

          Tukuma muzejs sastāv no 10 

struktūrvienībām, tostarp 7 teritoriālām 

vienībām – muzejiem: Durbes pils, Tukuma 

Mākslas muzeja, Tukuma pilsētas vēstures 

muzeja „Pils tornis”, Tukuma Audēju 

darbnīcas, Mākslas galerijas „Durvis”, 

Pastariņa muzeja un Džūkstes Pasaku muzeja. 

Tās patstāvīgi veic pētniecības un izglītojošā 

darba uzdevumus. Krājuma uzskaiti un 

saglabāšanu Tukuma muzejā nodrošina 

Krājuma nodaļa, komunikāciju ar sabiedrību – 

Sabiedrisko attiecību nodaļa, muzeju funkciju 

realizāciju – Saimniecības nodaļa.  

Pārskata periodā Tukuma muzejs veicis visas muzeja funkcijas: krājuma saglabāšanu, 

pētniecisko darbu un komunikāciju ar sabiedrību saskaņā ar Tukuma muzeja Darbības un attīstības 

stratēģiju 2014.–2020. gadam un 2017. gada plānu, iekļaujoties un vairākās pozīcijās pārsniedzot 

plānotos rezultatīvos rādītājus. 

Krājums 2017.gadā papildināts ar 1157 priekšmetiem. Iegūti 6 priekšmeti no citiem muzejiem 

(Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzeja, Rundāles pils muzeja), atsavināti 2 priekšmeti (par 

labu Ģ. Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejam). Izslēgti 4 palīgkrājuma priekšmeti 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

37 

 

(pievienoti pamatkrājumā esošai 17.gs. lustrai restaurācijas procesā). Uz 2017.gada 31.decembri 

krājumā pavisam bija 93 488 priekšmeti, no tiem 70 807 pamatkrājumā, kas ir Nacionālā muzeju 

krājuma daļa. Turpināta krājuma priekšmetu vērtēšana, papildinot ar ekspozīcijās esošiem 

priekšmetiem, kā arī jaunieguvumiem. Viss krājums (93 488 priekšmeti) ir grāmatvedības uzskaitē 

par kopējo summu EUR 2 014 171,46.  Konservēti 245 un restaurēti 86 priekšmeti. Pavisam 

eksponēti 4% no visa krājuma jeb 3 737 priekšmeti, t.sk. 3 098 no pamatkrājuma.  Pētniecībā 

izmantoti 6711 priekšmeti jeb 7,2% no krājuma, izgatavoti digitālie attēli 1 469 jeb 1,7%. 

Nacionālajā muzeju krājuma kopkatalogā pieejama informācija par 12 242 priekšmetiem jeb par 

13,1% no visa krājuma. 2017. gadā ievadīta informācija par 1 572 krājuma priekšmetiem. 

Pētnieciskais darbs veikts atbilstoši muzeja plānam, saistībā ar krājuma rakstisko priekšmetu 

kolekciju izpēti, ekspozīciju un kultūrvēsturisku izstāžu, kā arī pasākumu sagatavošanu. Pavisam 

sagatavoti 33 pētījumi par 11 tēmām (pilsētas vēsture – 2, muzeja vēsture – 1, etnogrāfija – 8, 

muižu vēsture – 1, novada vēsture – 6, ievērojamu cilvēku biogrāfija – 2, kultūrvide – 2, vēsture – 

2, māksla – 3, muzeoloģija – 1, krājums – 3), sagatavotas 19 zinātniskas publikācijas, no kurām 

publicētas 4, publicēti 21 informatīvais materiāls un 11 cita rakstura publikācijas. Izstrādāts un 

realizēts 1 ekspozīciju plāns (virtuālā ekspozīcija “Latvijas vēstures līkloču modelis)”, izstrādāti 10 

un realizēti 9 izstāžu plāni, sagatavots 1 plāns ekspozīcijas papildināšanai. 

Izglītošanas funkcija veikta plānotajā apjomā. Tukuma muzejs pavisam piedāvā 15 pastāvīgās 

ekspozīcijas, tai skaitā, 4 digitālās ekspozīcijas. Pavisam kopā Tukuma muzeja struktūrvienībās 

eksponētas 35 izstādes, no tām 24 iekārtotas 2017. gadā.  

Muzejs ir reģistrēts LR Izglītības un zinātnes ministrijas Izglītības iestāžu reģistrā un piedāvā 

3 reģistrētas Profesionālās pilnveides programmas. Noorganizēti 89 tematiskie pasākumi, ko 

apmeklējuši 11 053 cilvēki. Nolasītas 36 lekcijas un noorganizēts 1 publisks pasākums ārpus 

muzeja Tukuma pilsētas svētkos, kur apmeklētāju skaits nav nosakām.  

2017. gadā visas Tukuma muzeja struktūrvienības apskatījuši 48 899 apmeklētāji. Kopējais 

apmeklētāju skaits ir par 1 202 cilvēkiem mazāks nekā 2016. gadā. Apmeklētāju skaits ir pieaudzis 

Durbes pilī, kas ārpus darba laika piedāvā koncertus un programmas kāziniekiem, Tukuma pilsētas 

vēstures muzejā “Pils tornis”, kur skatāma ekspozīcija un dzelzceļa vēsturei veltīta izstāde un tiek 

mērķtiecīgi piesaistītas skolēnu grupas, kā arī Pastariņa muzejā un Džūkstes Pasaku muzejā. 

Apmeklētāju skaits ir nedaudz krities Tukuma Mākslas muzejā, Audēju darbnīcā un Mākslas 

galerijā “Durvis” sakarā ar Pilsētas svētku norises vietas pārcelšanu ārpus pilsētas. 

 

Sociālā palīdzība un sociālie pakalpojumi  

          Sociālos pakalpojumus un sociālo 

palīdzību novadā nodrošina pašvaldības 

aģentūra “Tukuma novada Sociālais 

dienests”. 

Salīdzinot ar 2016. gadu, 2017. gadā 

pašvaldība sociālajai palīdzībai ir tērējusi par 

115753 euro vairāk (kopā 370034 euro, kas 

ir 14% no kopējiem Aģentūras izdevumiem). 

Vislielākais pieaugums ir dzīvokļa 

pabalstam, ko saņēmušas 1768 personas. 

Palielinājušies izdevumi arī sniegtajiem 

sociālajiem pakalpojumiem. Tiem 2017. gadā 

izlietoti 1179904 euro jeb 45% no kopējiem Aģentūras izdevumiem (2016. gadā 936796 euro). Ar 

2017.gadu sociālā pakalpojuma “Aprūpe mājās” sniegšana tika deleģēta biedrībai “Latvijas 

Samariešu apvienība”, tas ietekmēja Tukuma novada sociālā dienesta strukturālās izmaiņas – 

iepriekšējos gados plānotās izmaksas aprūpētāju atlīdzībai tiek novirzītas sociālā pakalpojuma 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

38 

 

nodrošināšanai – 87546 euro jeb 3% no kopējiem Aģentūras izdevumiem (2016. gadā 114503 

euro). Pārskata gadā palielinājušās izmaksas pašvaldības pirktajiem pakalpojumiem – ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem pansionātā “Rauda”.  

 2017. gadā no kopējiem Aģentūras izdevumiem 10% jeb 258639 euro tika tērēti pašvaldības 

brīvo iniciatīvu nodrošināšanai (2016. gadā 275722 euro). Turpinājās 2013. gadā Tukuma novada 

Domes apstiprinātās Atbalsta programmas Tukuma novada ģimenēm ar bērniem īstenošana. Katru 

gadu Ģimenes atbalsta programma tiek paplašināta ar jauniem pakalpojumiem un pabalstiem 

ģimenēm ar bērniem. 2017. gadā pašvaldības teritorijā dzīvojošie iedzīvotāji saņēmuši šādu 

atbalstu: Pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei – 324 personas, Dāvana Zelta vai Dimanta kāzu 

jubilāriem – 21 persona, dāvana apaļajās dzīves jubilejās (no 75, 80, 85, 90, 95, 100, 101, 102,... 

gadu dzīves jubilejas) – 599 personas, dāvana bērnam skolas gaitas 1.klasē uzsākot – 287 personas, 

ikgadējs finansiāls atbalsts aizgādņiem aizgādņa pienākumu pildīšanā – 23 personas, atbalsts 

bērnam, kuram noteikta invaliditāte – 78 personas, atbalsts aprūpei – 260 ģimenēm. 

Atbalsta programmas Tukuma novada ģimenēm ar bērniem ietvaros joprojām notiek 

Alternatīvo pakalpojumu attīstība (audžuģimenes kustības attīstība, kontaktpersonas pakalpojuma 

pilnveidošana, aizbildņu ģimenes stiprināšana), nodrošinot gan izglītojošos pasākumus, gan 

psiholoģisku atbalstu, gan finansiālu atbalstu bez vecāku gādības palikuša bērna aprūpē.  

2017. gadā, palielinoties valstī noteiktajai minimālajai algai, mainījās pašvaldības noteiktais 

ienākumu līmenis, kuru nepārsniedzot personai vai ģimenei, ir saņemts maznodrošinātas personas 

vai ģimenes statuss. Par 4–5 euro ir paaugstinājies slieksnis dzīvokļa pabalsta saņemšanai un 

pabalsta ģimenēm ar bērniem saņemšanai (maznodrošinātā persona – 60 % (228 euro) līdz 70% 

(266 euro), no minimālās algas), palielinājies arī iedzīvotāju pieprasījums pēc dzīvokļa pabalsta. 

Trūcīgās, maznodrošinātās ģimenes vai personas, no 2016. gada 1.janvāra arī cilvēki ar 1.grupas 

invaliditāti un ģimenes ar bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, par elektrību par pirmajām 100 

mēnesī izlietotajām kilovatstundām varēja maksāt noteiktu zemāku cenu un pretendēt uz nekustamā 

īpašuma nodokļa atvieglojumiem pašvaldībā. 2017.gadā gan trūcīgas ģimenes, gan personas 

saņēmušas pabalstus garantētā minimālā ienākuma nodrošināšanai – 236 personas (35442 euro). 

Pabalstus ģimenēm ar bērniem – brīvpusdienas saņēmušas 198 personas (19987 euro) un skolas 

piederumu iegādei mācību gada sākumā – 287 personas (4305 euro), pabalstu veselības aprūpei – 

279 personas (22136 euro). 

2017. gadā nodrošinātas kopienas centru aktivitātes pašvaldības pagastu teritorijās – Slampē, 

Pūrē, Irlavā, Sēmē un Džūkstē. 2018. gadā plānots attīstīt kopienas centra darbību Džūkstes pagastā 

un kopienas iniciatīvas Lestenes pagastā. 

Pārskata gadā Tukuma novada pašvaldība piedalījās Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (VARAM) organizētajā konkursā “Ģimenei draudzīga pašvaldība”. Konkursā 

pavisam piedalījās 55 Latvijas pašvaldības. Tukuma novada pašvaldība bija viena no deviņām 

pašvaldībām, kas iekļuva konkursa finālā, un 6. decembrī novadu apmeklēja konkursa “Ģimenei 

draudzīga pašvaldība” vērtēšanas komisija, lai iepazītos ar ģimenei draudzīgākajām vietām un 

iestādēm Tukuma novadā. 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

39 

 

Bāriņtiesa 

          Tukuma novada bāriņtiesa ir pašvaldības 

izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kas 

nodrošina bērna vai aizgādnībā esošās personas 

tiesību un tiesisko interešu aizsardzību, kā vienu  

no pamatuzdevumiem izvirzot drošas un stabilas 

ģimeniskas vides nodrošināšanu bez vecāku 

gādības palikušiem bērniem. Tukuma novada 

bāriņtiesas sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētājs, 

četri bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieki un pieci 

bāriņtiesas locekļi, kā arī lietvedis un divi juristi. 

2017.gadā bāriņtiesā ierosinātas 89 lietas. Līdz 

2017.gada 31.decembrim bāriņtiesas lietvedībā atradās aktīva 1281 lieta. Reģistrēti 1844 saņemtie 

dokumenti, 3133 nosūtāmie dokumenti un 556 saņemtie iesniegumi. Atbilstoši lietu 

paraugsarakstam bāriņtiesā iekārtoti lietu reģistri un reģistrācijas žurnāli (kopumā 40 reģistri un 

žurnāli), kuri tiek pastāvīgi papildināti ar attiecīgu informāciju atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

2017.gadā notikušas 47 bāriņtiesas sēdes, kurās izskatīts un pieņemts 271 lēmums, no tiem 

bāriņtiesas priekšsēdētāja, vietnieka vai locekļa vienpersoniski pieņemti 10 lēmumi. 

2017.gadā ar bāriņtiesas lēmumu par 35 bērniem 30 personām pārtrauktas bērna aizgādības tiesības 

(12 mātēm, 18 tēviem); 23 bērni nodrošināti ar ārpusģimenes aprūpi: 8 bērni ievietoti 

audžuģimenēs, 14 bērni ievietoti aizbildņu ģimenēs, 1 bērns ievietots bērnu aprūpes iestādē (Irlavas 

bērnunamā-patversmē). 11 personām (8 mātēm, 3 tēviem) atjaunotas pārtrauktās bērna aizgādības 

tiesības par 16 bērniem; 11 personām (3 mātēm, 8 tēviem) bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par 

prasības sniegšanu tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu; 19 personām (12 mātēm, 7 tēviem) ar 

tiesas spriedumu atņemtas aizgādības tiesības par 24 bērniem; 9 bērni nodoti citas personas aprūpē 

Latvijā uz laiku, kamēr bērnu vecāki strādā ārvalstīs. 

Ārpusģimenes aprūpē līdz 2017.gada 31.decembrim atradās 150 Tukuma novada pašvaldības 

bērnu: audžuģimenēs uzturas 20 bērni, bērnu aprūpes iestādēs uzturas 22 bērni, aizbildņu ģimenēs 

uzturas 108 bērni. 2017.gadā ar bāriņtiesas lēmumu 10 personas atzītas par adoptētājiem (7 

sievietes, 3 vīrieši). Vietējā adopcijā 2017.gadā adoptēti 11 bērni, uz ārvalstīm adoptēti – 6 bērni. 

Līdz 2017.gada 31.decembrim aizgādnībā atradās 78 personas ar ierobežotu rīcībspēju. 2 personām 

ar ierobežotu rīcībspēju iecelti 2 aizgādņi, par aizgādni mantojumam ieceltas 2 personas. 

Bāriņtiesas darbinieki 2017.gadā pārbaudījuši 580 ģimenes Tukuma pilsētā, un 540 ģimenes 

Tukuma novada pagastu teritorijā, par ko sastādīti pārbaudes akti. 

Administratīvā nodaļa 

2017.gadā Tukuma novada Domē Administratīvās 

nodaļas pārraudzībā turpina darboties Tukuma 

novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu 

apkalpošanas centrs (VPVKAC).  

Lai sniegtu valsts un pašvaldības 

pakalpojumus vienuviet, Tukuma novada Domei ir 

noslēgti trīspusēji sadarbības līgumi ar šādām 

valsts iestādēm: Lauku atbalsta dienestu (LAD), 

Nodarbinātības valsts aģentūru (NVA), Pilsonības 

un migrācijas lietu pārvaldi (PMLP), Uzņēmumu 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

40 

 

reģistru (UR), Valsts ieņēmumu dienestu (VID), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūru (VSAA), 

Valsts zemes dienestu (VZD), lai nodrošinātu valstī noteiktā valsts minimālā pakalpojumu “groza” 

sniegšanu klientiem. Pēc pašvaldības iniciatīvas noslēgts divpusējs sadarbības līgums ar Veselības 

inspekciju (VI). 2017.gada 22. martā noslēgts trīspusējs līgums ar Latvijas datu centru (LDC).  

Rindu vadības sistēma uzrāda, ka Tukuma novada Domes vadību/administrāciju un 

VPVKAC 2017.gadā apmeklējuši 21 222 apmeklētāji. No tiem 4660 klienti saņēmuši informāciju 

un/vai iesnieguši iesniegumu valsts un pašvaldības dažādos jautājumos, 5470 klienti saņēmuši 

kases pakalpojumu, 1182 klienti risinājuši dzīvesvietas deklarēšanas jautājumus, 8149 klienti 

apmeklējuši Valsts ieņēmumu dienestu un 1761 – Valsts zemes dienestu.  

Dzimtsarakstu nodaļa 

Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļa ir 

Tukuma novada Domes struktūrvienība, kuras 

pamatfunkcija ir civilstāvokļa aktu reģistrācijas 

nodrošināšana un civilstāvokļa aktu reģistru arhīva 

fonda veidošana saskaņā ar likumdošanas noteiktām 

normām.  

2017. gadā Tukuma novada Dzimtsarakstu 

nodaļā reģistrēti 295 jaundzimušie, no tiem 144 

meitenes un 151 zēns. Tas ir par 60 bērniem mazāk 

nekā 2016.gadā. 

2017. gadā reģistrētas 185 laulības, kas ir par 

22 mazāk nekā 2016.gadā. 162 pāri gredzenus 

mijuši Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļā (2016. gadā – 175). Baznīcās laulību reģistrējuši 23 

pāri (2016. gadā – 32). 2017.gadā Tukuma novadā 3 pāri atzīmējuši Papīra kāzas, 1 pāris – Sudraba 

kāzas, 10 pāri – Zelta kāzas, 1 pāris – Dimanta kāzas un pirmo reizi Tukuma novadā 1 pāris svinēja 

Briljanta kāzas. 

Pozitīvi, ka, salīdzinot ar 2016.gadu, samazinājies reģistrēto mirušo skaits. 2017.gadā 

reģistrēti 579 mirušie, tas ir par 20 mazāk nekā 2016.gadā. 

 
 

 
4.1.att. No 2011.līdz 2017.gadam reģistrētās dzimšanas, miršanas un reģistrētās laulības 

Avots: Tukuma novada Dzimtsarakstu nodaļas dati uz 01.01.2018. 

0

100

200

300

400

500

600

Reģistrētas dzimšanas Reģistrētas miršanas Reģistrētas laulības

271 

504 

130 

301 

471 

145 

299 

554 

132 

348 

522 

169 

346 

569 

206 

357 

599 

207 

295 

579 

185 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

41 

 

Pašvaldības policija 

          Tukuma novada Pašvaldības policija ir 

institūcija, kura savas kompetences ietvaros veic 

sabiedriskās kārtības uzturēšanu Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā. Pašvaldības policijas 

dežūrdaļa pa tālr. 8881 (vienotais dispečerdienests) 

pieņem arī iedzīvotāju izsaukumus un sūdzības par 

komunāliem jautājumiem, tādā veidā koordinējot 

arī pašvaldības komunālo saimniecību. Darba 

organizācijas jautājumos Pašvaldības policija 

sadarbojas ar Valsts policiju un citām valsts un 

pašvaldības institūcijām, kā arī ar privātā sektora 

uzņēmumiem, kuriem ir cieša sadarbība ar 

pašvaldību (piemēram, dzīvnieku patversmi SIA “Čivava” par klaiņojošo dzīvnieku izķeršanu, 

daudzdzīvokļu namu apsaimniekotāju SIA “Tukuma Nami” u.c.).  

2017.gadā Tukuma novada pašvaldības policijā strādāja 22 darbinieki, no kuriem 17 bija 

policijas darbinieki, četri Vienotā dispečerdienesta darbinieki (dežuranti) un viena inspektore-

lietvede. Pašvaldības policijas rīcībā ir 4 operatīvie transportlīdzekļi, kurus izmanto ikdienas 

patrulēšanai un preventīvo darbu veikšanai.  

Tukuma novada Pašvaldības policijā 2017.gadā reģistrēti 2875 notikumi (izsaukumi), saņemti 

122 iesniegumi, sastādīti 586 administratīvo pārkāpumu protokoli, no kuriem 395 lēmumi pieņemti 

pašvaldības policijā. Administratīvajai komisijai nosūtīts 191 administratīvā pārkāpuma protokols, 

un 36 administratīvā pārkāpuma lietas audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanai bērniem. 

Pārskata gadā 234 transportlīdzekļiem sastādīti pārkāpuma protokoli-lēmumi par stāvēšanas 

noteikumu neievērošanu. Atskurbtuvē atskurbšanai ievietota 561 persona.  

2017.gadā pašvaldības policijas darbinieki ar izglītojošām lekcijām par ceļu satiksmes 

noteikumiem, sabiedrisko kārtību un atkarību profilaksi viesojās Irlavas vidusskolā un Tukuma 

3.pamatskolā. Sadarbojoties ar Tukuma novada pašvaldības sociālo dienestu un Tukuma novada 

bāriņtiesu, tiek veiktas apsekošanas, nodrošinot sabiedrisko kārtību. Regulāri tiek veikts darbs 

ģimenēs ar skolas neapmeklētājiem.  

 

Uzņēmējdarbība un veselība  

 Lai uzlabotu sadarbību ar uzņēmējiem un 

veicinātu viņu izpratni par pašvaldības attīstības 

mērķiem, kā arī lai uzlabotu vietējās sabiedrības 

izpratni par veselības jautājumiem, 2014.gadā 

Tukuma novada Domē tika izveidots amats – 

pašvaldības izpilddirektora padomnieks 

ekonomikas un attīstības jautājumos. No 

2016.gada 1.decembra amats tika likvidēts, 

paredzot, ka 2017.gadā pašvaldībā darbosies gan 

uzņēmējdarbības speciālists, gan atsevišķs 

speciālists veselības jomā. Sakarā ar pašvaldības 

iesaisti apjomīgā veselības veicināšanas projektā 

SAM 9.2.4.2. darbā tika pieņemts projekta vadītāja asistents, kas vada minēto projektu. Darbā tika 

pieņemts arī uzņēmējdarbības veicināšanas speciālists, kuram gada beigās tika uzticēts arī veselības 

veicināšanas koordinatora pienākums jautājumos, kas neattiecas uz SAM 9.2.4.2. 

Uzņēmējdarbības jomā, turpinot iesākto tradīciju, pašvaldība trešo gadu pēc kārtas izsludināja 

grantu konkursu “Radi Tukumam”, ar mērķi atbalstīt iniciatīvas, kas balstītas mākslā un kultūrā, 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

42 

 

digitālajās un radošajās industrijās, un atbilst uzņēmējdarbības pamatprincipiem, kā arī nodrošina 

jaunu produktu un pakalpojumu radīšanu. 

2017.gada oktobra sākumā Tukuma novada pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Tirdzniecības 

rūpniecības kameru (LTRK) rīkoja biznesa forumu un pasākumu “Tukuma novada uzņēmējs 2017”. 

Biznesa foruma ietvaros uzņēmēji tika iepazīstināti ar dažādām aktuālām tēmām, piemēram, valsts 

kontrolējošās institūcijas informēja par to, kā tiek ieviests princips “Konsultē vispirms”. Pasākumā 

“Tukuma novada uzņēmējs 2017” tika sumināti novada uzņēmēji par sasniegumiem dažādās jomās, 

par iesaistīšanos pilsētas un novada attīstībā un labiem darbības rezultātiem. 

Ar jauno deputātu sasaukumu tika atjaunota Uzņēmēju konsultatīvā padome jaunā sastāvā, 

kura aizvadīja arī pirmās sēdes. 

Pārskata periodā tika uzsākta aktīvāka sadarbība ar LTRK, kā arī parakstīts sadarbības līgums, 

kā rezultātā regulāri sāka notikt Uzņēmēju kluba pasākumi, kuros uzņēmējiem bija iespēja satikt 

pašvaldības pārstāvjus, diskutēt, iepazīties ar citiem uzņēmējiem u.c. Darbu turpināja arī Tukuma 

uzņēmēju klubs, kas organizēja dažādus pasākumus un iesaistījās, atbalstīja arī pašvaldības 

organizētās aktivitātes uzņēmējdarbības jomā. 

Veselības jomā 2017.gadā Tukuma novada pašvaldība uzsāka īstenot projektu Nr. 

9.2.4.2/16/I/011 “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumu pieejamība Tukuma 

novadā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, 

īstenojot vietēja mēroga pasākumus”. Projekta aktivitātēs trīs gadu garumā ir plānots iesaistīt plašu 

iedzīvotāju loku, lai ar dažādām nodarbībām palīdzētu uzlabot un saglabāt fizisko veselību, kā arī 

izglītot par veselības veicināšanas jautājumiem un slimību profilaksi. 

Pārskata gadā projekta ietvaros tika organizēti tādi pasākumi kā semināri atkarību 

mazināšanai skolās, tematiskās veselības dienas, krāsu terapija, sporta dienas bērnudārzos, 

nūjošanas nodarbības, cigun vingrošana, orientēšanās nodarbības, ratiņdejas, vasaras nometnes, 

sporta un veselības svētki, mobilitātes nedēļa, veselības veicināšanas dienas pagastos, peldēšanas 

nodarbības skolēniem, veselīga uztura nodarbības gan pieaugušajiem, gan bērniem, lekcijas par 

seksuālo un reproduktīvo veselību, ka arī pasākumi jaunajiem un topošajiem vecākiem.   

Turpmākajos gados tiks organizēti dažādi lekciju cikli un nodarbības par veselības 

veicināšanu, slimību profilaksi, veselīgu uzturu, kā arī par seksuālo un reproduktīvo veselību. Lai 

projektu īstenotu un sasniegtu nepieciešamos mērķauditoriju, paredzēta aktīva sadarbība starp 

pašvaldības sociālo dienestu, izglītības iestādēm un nevalstiskā sektora organizācijām, īpaši, 

senioru biedrībām. 

          2017. gadā noslēdzās starptautiskais sadarbības projekts “SPAcE – rīcības un atbalsta politika 

aktīvas vides veidošanā”, kurā Tukuma novada pašvaldība aktīvi piedalījās trīs gadus. Pēdējā darba 

grupas tikšanās oktobrī notika tieši Tukumā, kurā katras dalībvalsts pārstāvji iepazīstināja ar 

izstrādātajiem Aktivitāšu plāniem veselīga dzīvesveida veicināšanai. Tukums prezentēja 2017.gadā 

veiktās aktivitātes – Sporta un Veselības dienu, Olimpisko dienu, deputātu velobraucienu, skolēnu 

iesaistīšanu peldētapmācībā, veselīga uztura nometnes u.c. Nākamajā gadā papildus jau šīm 

aktivitātēm pie āra trenažieriem tiek plānots uzstādīt stendus ar informāciju, kā pareizi tos izmantot, 

tāpat tiek plānota skolēnu iesaistīšana veloceliņu un gājēju celiņu shēmu un dizaina veidošanā, kā 

arī citas aktivitātes. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

43 

 

Tūrisms  

           Pašvaldības funkcijas uzņēmējdarbības 

sekmēšanā, tūrisma uzņēmējdarbības attīstības 

veicināšanā, dabas un kultūras mantojuma 

saglabāšanā un popularizēšanā veic Tukuma tūrisma 

informācijas centrs (TIC). 

          Pamatojoties uz sadarbības līgumiem, TIC 

sniedz pakalpojumus tūrisma uzņēmējdarbības 

veicināšanai un mārketingam arī Engures, Jaunpils un 

Kandavas novadiem. 

TIC savā darbībā vadās pēc Tukuma novada 

attīstības programmas 2015.–2021.gadam Rīcības 

plāna, ņemot vērā tajā noteikto Rīcības virziena 11 – 

“Augošs tūrisms” noteiktos uzdevumus, un Investīciju plāna.  

2017.gadā izveidota jauna Tukuma un apkārtnes tūrisma mājaslapa Visit Tukums ar 

papildinātu informatīvo saturu par vietas zīmola vērtībām, kā arī integrētu karti, uz kuras izvietoti 

visi tūristu piesaistes objekti un tūrisma servisa uzņēmumi. Tūristu piesaistei izgatavots ikgadējais 

tūrisma ceļvedis, pielietojot modernās tehnoloģijas – ar papildināto realitāti, ceļvedī 

ieprogrammējot apskatei ar Overly aplikācijas palīdzību 9 video filmas, kas popularizē un sniedz 

plašāku priekšstatu par atpūtas iespējām Tukumā un apkārtnē. 

Akcentējot Tukumu kā rožu pilsētu, sagatavota un izdota brošūra ar jaunu tūrisma maršrutu 

pilsētā – “Rožu maršruts Tukumā”, aicinot iepazīt 20 vietas, kurās izveidoti rožu stādījumi un 

dobes, kā arī iepazīstamas dažādu rožu sugas un šķirnes.  

Turpinot gastronomiskā tūrisma attīstību, sadarbībā ar Lauku konsultāciju un informācijas 

centra Tukuma nodaļu izveidota brošūra “Kurzemnieku zivju zupas”, kā arī jaunas pastkartes par 

gastronomijas kultūrvēsturisko mantojumu – “Pastariņa tēva rausis”, “Rožu ziedlapiņu tēja” u.c. 

Akcentējot aktīvā tūrisma atpūtas iespējas un īpaši velo maršrutus Tukumā un apkārtnē, 

izveidoti jauni suvenīri ar Tukuma zīmolu, kas praktiski izmantojami velo tūrismā – velo sēdekļu 

apvalki un velo zvaniņi, kā arī termokrūzes u.c. 

           

Komunālā saimniecība 

Komunālās sfēras pakalpojumus Tukuma 

pilsētā nodrošina Tukuma novada Domes 

Komunālā nodaļa. Pagastu pārvaldēs māju 

apsaimniekošanu, apkures, ūdens, kanalizācijas 

un atkritumu savākšanas pakalpojumus, kā arī 

pagastu ceļu greiderēšanu, planēšanu un citus 

ceļu uzturēšanas darbus vasaras un ziemas 

periodā veic SIA “Komunālserviss TILDe, 

izņemot Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde, kas 

to veic pati. 

Komunālajā sfērā 2017.gadā būtiskākie 

finanšu līdzekļi ieguldīti pašvaldības īpašumā 

esošo dzīvojamo un nedzīvojamo ēku uzturēšanai, satiksmes infrastruktūrai, teritorijas sakārtošanai 

un ielu apgaismošanai, apgaismojuma tīklu uzturēšanai un rekonstrukcijai. Ielu apgaismojums 

nomainīts Alkšņu ielā, Lapu ielā, Ābeļu ielā, Durbes ielā, Ziedoņa, Saules, Mētru un Ziemeļu ielās, 

Lielā Parka ielā, Smilšu ielā, Talsu ielā. 

Izbūvēts laukums Pauzera pļavā un automašīnu stāvlaukums Alejas ielā. Veikts ielu, laukumu 

un pagalmu remonts ar karsto un auksto asfaltu. Lieli līdzekļi ieguldīti gājēju celiņu izbūvēšanā un 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

44 

 

atjaunošanā. Izbūvēta ietve Talsu ielā un gājēju celiņš Alīnes ielā. Veikti vairāku ietvju un gājēju 

celiņu remonti (Talsu, Kuldīgas, Lielā un Jaunā iela). Izbūvēta Līduma iela, noasfaltēta Talsu iela 

un uzklāts otrās kārtas segums Smilšu ielai. Veikti lietus ūdens novadīšanas sistēmas izbūves darbi 

Alīnes, Zemītes un Rūdas ielās. 

Ar pašvaldības līdzfinansējumu izbūvēti ūdens un kanalizācijas vadi un pievadi šādiem 

īpašumiem: Stacijas ielā 25, Harmonijas ielā 2, Jāņa ielā 7, Eksporta ielā, Talsu ielā, Dārzniecības 

ielā, Progresa ielā, Draudzības ielā 10, Mazā iela 5–3, Gaismas ielā 8, Kandavas ielā 24, Mazā ielā 

3–4. 

 

Būvniecības jomā paveiktais 

    2017.gadā vērienīgi darbi tika veikti 

ielu infrastruktūras un degradēto teritoriju 

sakārtošanā, proti, tika izbūvēta Vilkājas iela 

un Purva iela Lauktehnikas mikrorajonā. 

Tāpat tika pabeigti būvdarbi un izbūvēts 

Melnezera ielas 1.kārtas pārbūves posms no 

Meža ielas līdz Putniņa ielai, kā rezultātā ir 

būtiski uzlabota gājēju un velosipēdistu 

satiksmes drošība, lai nokļūtu līdz rekreācijas 

teritorijai pie Melnezera. Papildus 

iepriekšminētajam tika pabeigti būvdarbi 

Parādes ielā un Jelgavas ielā Jauntukuma 

mikrorajonā, tādējādi sakārtojot un uzlabojot 

satiksmes drošību šajā pilsētas daļā. Tika uzsākti arī būvdarbi, kas turpinājās līdz gada nogalei – 

Alīnas ielas gājēju celiņa izbūve, kas ir viens no iedzīvotājiem nozīmīgākajiem satiksmes drošības 

uzlabošanas projektiem. Papildus iepriekšminētajam 2017.gadā noslēdzās projektēšanas darbi un 

tika uzsākta Slocenes ielas pārbūve AS “Tukuma piens” tuvumā. 

2017.gada sākumā tika uzsākta Tukuma 3. pamatskolas sporta zāles un stadiona būvniecība, 

lai nodrošinātu audzēkņus ar iespējām sportot un risinātu sporta zāļu trūkumu Tukuma Sporta 

skolai. Jaunā sporta halle būs savienota ar skolas ēku, un rekonstruētajā stadionā tiks izbūvēts 

mākslīgā seguma futbola laukums, skrejceļš un ierīkotas vingrošanas iekārtas. Pie sporta halles 

paredzēts arī auto stāvlaukums un labiekārtota teritorija ar bērnu rotaļu iekārtām. 

No pašvaldības budžeta līdzekļiem 2017.gadā tika atjaunota ēka “Aptiekas māja” 3 Džūkstē, 

kurā ar Lauku atbalsta dienesta līdzfinansējumu ierīkots kopienas centrs ar nosaukumu “Tev”. Šis ir 

jau ceturtais kopienas centrs Tukuma novadā, kurš izveidots ar mērķi uzlabot iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti un mudināt iedzīvotājus iesaistīties sabiedriskajās aktivitātēs. 2018.gadā šajā ēkā paredzēts 

ierīkot arī aptiekas punktu, fizioterapeita kabinetu un iekārtot telpas sociālajiem darbiniekiem. 

Turpinot labiekārtot Pilsētas parku, tajā izbūvēta bērnu rotaļu un izglītojošā nojume, kā arī 

kafejnīca ar terasi un apmeklētāju tualetēm. Jaunizbūvētā kafejnīcas ēka tiks izmantota gada 

aktīvajā sezonā. 

Ar pašvaldības un Valsts pieminekļu aizsardzības inspekcijas finansējumu veikta Durbes pils 

kalpu mājas jumta un telpu rekonstrukcija. 

 

Projektēšanas jomā paveiktais ar pašvaldības finansējumu 

 Tika turpināti divu maģistrālo ielu pārbūves projektēšanas darbi – Kurzemes ielas 

pārbūve un Stacijas ielas pārbūve.  

 Brīvības laukuma pārbūves būvprojekta izstrāde ar SIA”MARK ARHITEKTI”. 

 Tukuma 2.vidusskolas pārbūves būvprojekta izstrādes darbi. 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

45 

 

2017.gadā ekspluatācijā pieņemti šādi nozīmīgākie objekti Tukuma novadā: ražošanas ēka 

A/S “Tukuma Piens”, kanalizācijas tīkla izbūve Raiņa ielas posmā no Tidaholmas ielas, kafejnīca 

Pilsētas parkā, Parādes ielas, Melnezera ielas, Purva ielas un Vilkājas ielas pārbūve, kā arī vairāku 

pašvaldības autoceļu pārbūve un citi. 

PIELIKUMĀ: ekspluatācijā pieņemtie nozīmīgākie objekti Tukuma novadā 2017.gadā. 

Pagastu pārvaldes 

          Tukuma novada pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās 

vienībās nodrošina pagastu pārvaldes.  

Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde 

Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē ir šādas 

struktūrvienības: Irlavas un Lestenes pagastu 

pārvalde, Lestenes pagasta pakalpojumu centrs, 

Irlavas Kultūras nams, Lestenes Tautas nams, 

Irlavas 1.bibliotēka, Irlavas 2.bibliotēka, Lestenes 

bibliotēka, Irlavas sporta nams, Lestenes Feldšeru 

Vecmāšu punkts, Lestenes Brāļu kapi, skolēnu 

pārvadājumi, labiekārtošana. 

2017.gadā pabeigts Lauku atbalsta dienesta 

projekts par āra trenažieru uzstādīšanu pie Irlavas 

sporta nama, uzlabots apgaismojums Irlavas sporta 

namā, izkopta Sātu birzs atbilstoši izstrādātajam 

projektam un Irlavas un Lestenes pagastu centros izkopti parki atbilstoši koku kopšanas projektam, 

iekārtotas un aprīkotas telpas ārstnieciskai vingrošanai Lestenes pagastu pakalpojumu centrā. 

2018.gadā paredzēti šādi darbi: Sātu gājēju celiņa tehniskā projekta izstrāde un izbūve; 

apkures sistēmas pārbūves projekta izstrāde Lestenes Tautas namā; gājēju celiņa izbūve no Irlavas 

centra līdz bērnunamam-patversmei; Lestenes Brāļu kapu tālāka pilnveidošana; Irlavas sporta nama 

jumta remonts; grāmatas par Irlavu izdošana; Irlavas sporta nama trenažieru zāles remonts. Kā 

pārvaldes 2018.gada prioritāte izvirzīta gājēju celiņa izbūve Sātos, bet nākamā prioritāte – Irlavas 

pagasta sociālā pakalpojumu centra “Mežrozītes” jumta seguma un fasādes remonts. 

       

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde 

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvaldē iekļautas šādas struktūrvienības: Pūres pagasta 

bibliotēka-informācijas un novada izpētes centrs, Jaunsātu pagasta bibliotēka, Jaunsātu feldšeru 

vecmāšu punkts, Pūres Kultūras nams, Jaunsātu Tautas nams, Pūres un Jaunsātu pagastu 

komunālais dienests. 

2017.gadā lielākais paveiktais darbs ir Tukuma novada Domes un Lauku atbalsta dienesta 

līdzfinansētā projekta “Pūres Kultūras nama mazās zāles grīdas nomaiņa” realizēšana. Ieguldot 

pašvaldības dzīvokļu īres naudu, katrā dzīvoklī tika uzstādīti dūmu detektori un ūdensskaitītāji. 

Sekmīgi tika veikta labiekārtošana, kapu apsaimniekošana un citi saimnieciskie darbi. Finanšu 

līdzekļi gada sākumā ieguldīti pašvaldības īpašumā “Pūre18” bibliotēkas jaunās telpas un ēkas 

fasādes darbu nobeigšanai. Tika segti transporta izdevumi vispārējās izglītības iestāžu un 

profesionālās ievirzes izglītības iestāžu izglītojamiem Tukuma novada pašvaldībā un Kandavas 

novada pašvaldībā. 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

46 

 

Sēmes un Zentenes pagastu pārvalde 

Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldei pakļautas šādas struktūrvienības: Sēmes pagasta 

bibliotēka, Zentenes pagasta bibliotēka, Sēmes feldšeru vecmāšu punkts, Sēmes Tautas nams, 

Zentenes Kultūras nams, Sēmes pagasta sporta zāle. 

Pārskata gadā notika vairāki pārvaldes dzīvē nozīmīgi notikumi: Sēmes sākumskolas ēkai, 

kura agrāk bija bērnudārzs “Purenīte” nosvinēta 30. gadskārta, Zentenes Kultūras namam un 

Pastariņa muzejam nosvinētas 50 gadu jubilejas, bet Zentenes vecajai skolas ēkai – 80! Tika 

aktualizēti Attīstības, Investīciju, Rīcības un Latvijas Republikas simtgades pasākumu plāni. 

Iesniegti projektu pieteikumi Partnerībā “Laukiem un jūrai”, kura apkalpo Zentenes pagasta 

teritoriju un biedrībā “Kandavas partnerība”, kura apkalpo Sēmes pagasta teritoriju. Kandavas 

partnerībā atbalstīts LEADER projekts konkursa 3.Rīcībai “Atbalsts publiskās infrastruktūras 

uzlabošanai”, kura ietvaros septembrī realizēts projekts “Daudzdzīvokļu māju pagalmu 

labiekārtošana Sēmes ciematā”, izbūvējot stāvlaukumu pie Sēmes feldšeru vecmāšu punkta starp 

daudzdzīvokļu mājām Ezera ielā. Projekta 2. kārta finansiālu apsvērumu dēļ atlikta uz tālāku laiku. 

Septembrī realizēts arī martā iesniegtais projekts par fizioterapijas kabineta izveidi Sēmes pagastā 

Ezera ielā 1, kā rezultātā kopienas centrā “Mūsmājas” izvietoti četri trenažieri, paplašinot 

iedzīvotāju sabiedrisko aktivitāšu klāstu. Zentenes pagastā atbalstīta sporta laukuma izbūve.  

Pārskata periodā tika veikti grants segas uzlabošanas darbi par gandrīz 30 000 EUR. 

2017.gadā tika uzsākta un arī pabeigta ceļa rekonstrukcija 8,2 km kopgarumā Sēmes pagastā 

Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projekta “Pašvaldības autoceļu pārbūve 

Tukuma novada Sēmes pagastā” ietvaros. Ceļi tiks nodoti ekspluatācijā 2018.gadā, kad plānots 

uzsākt arī 1,7 km ceļa posma Zentenes pagasta Jaunpļavās rekonstrukciju.  

 

Slampes un Džūkstes pagastu pārvalde 

          Pagastu pārvaldes pakļautībā darbojas 

šādas struktūrvienības: Slampes pagasta 

pakalpojumu centrs, Džūkstes pagasta 

pakalpojumu centrs, Slampes Kultūras pils, 

Džūkstes Kultūras nams, Slampes bibliotēka, 

Džūkstes bibliotēka, Pienavas bibliotēka. 

2017.gadā veikts Džūkstes “Aptiekas 

mājas” fasādes remonts un jumta nomaiņa, jumta 

remonts mājai “Ozolnieki”, kā arī izremontēts 

aktieru gaitenis Slampes Kultūras pilī un 

nomainīti notekūdeņu stāvvadi. Nobruģēts 

laukums pie atkritumu konteineriem Slampes 

centrā. Veikta pārvaldes iestāžu energosertifikācija. Pašvaldības dzīvokļiem ielikti jauni logi un 

ārdurvis, veikts elektroinstalācijas remonts. Veikta topogrāfija zemes gabalam “Zemgales 

vidusskola” un “Kultūras pils”. Abos Latvijas simtgadei veltītajos parkos iestādīti košumkrūmi. 

Pasūtītas kartes informatīvajiem stendiem. Džūkstes Kultūras namam izremontēta garderobes telpa. 

Labiekārtota Džūkstes centra autobusu pietura, izbūvējot jaunu peronu un autobusa pieturas 

nojumi. Iegādāti gaismas paneļi Džūkstes I bibliotēkai un visās bibliotēkās papildināti bibliotēkas 

fondi. 

Pārskata periodā turpināta Džūkstes grāmatas rakstīšana un pašvaldības īpašumu 

dokumentācijas sakārtošana – māju un zemju, ierakstīšana Zemesgramatā.  Uzsākts Lauku atbalsta 

dienesta (LAD) projekts “Slampes dīķu teritorijas labiekārtošana”, savukārt realizēti šādi projekti: 

LAD projekts “Kopienas centra izveide Džūkstes pagastā”, izveidojot telpas Kopienas centram; 

ELFLA Pašvaldības autoceļu pārbūves projekts Tukuma novada Slampes un Džūkstes pagastā 

ceļiem Autoceļa “Jelgava–Tukums”–Kalnāji–Minsteri un Jaunzemji–Grauzde, Baltiņi–Grauzde 

pārbūve; LAD projekts “Brīvdabas trenažieru un rotaļu iekārtu iegāde Pienavā”. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

47 

 

2018.gadā pārvaldes teritorijā saskaņā ar Tukuma novada attīstības plānu iecerēts veikts 

šādus darbus: turpināt Slampes Kultūras pils notekūdeņu stāvvadu nomaiņu; plānveidīgi nomainīt 

logus un durvis pašvaldības dzīvokļiem; noslēgt Latvijas simtgadei veltīto parku stādīšanu, iestādot 

nepieciešamos košumkrūmus; uzstādīt informācijas stendus Slampes un Džūkstes ciemu centros; 

iesniegt LAD projektu par Slampes Kultūras pils apgaismošanas papildināšanu; realizēt LAD 

projektu “Slampes dīķu teritorijas labiekārtošana”; izdot grāmatu par Džūkstes pagasta vēsturi un 

organizēt atklāšanas svētkus; turpināt sakārtot pašvaldības īpašumus – mājas un zemes, ierakstīt 

Zemesgrāmatā; veikt “Aptiekas mājas” 2. kārtas remontdarbus; izveidot autobusa pieturu 

Ozolniekos; iespēju robežās turpināt “Biedrību nama” fasādes remontu; Ja būs iespējams projektu 

ietvaros veikt remontu Slampes Kultūras pils skatītāju zālē un sakārtot ielu apgaismojumu Slampes 

centrā. 

 

Tumes un Degoles pagastu pārvalde 

          Tumes un Degoles pagastu pārvaldes pakļautībā ir šādas struktūrvienības: Tumes 

bibliotēka, Lazdu bibliotēka, Degoles bibliotēka, Tumes Kultūras nams, Degoles pagasta Tradīciju 

zāle, Degoles feldšeru-vecmāšu punkts, Degoles pagasta pirmsskolas bērnu uzraudzības grupa 

“Bitīte”. 

2017. gadā veikti remontdarbi vairākās pašvaldības iestāžu telpās – Tumes pagasta bibliotēkā 

nomainītas palodzes un veikts telpu kosmētiskais remonts, uzraudzības grupā “Bitīte” nomainītas 

ārdurvis, arī Degoles pakalpojuma centrā un Lazdu bibliotēkas telpās ir veikti kosmētiskie remonti. 

Tumes pagasta centrā ir uzstādīts autobusa pieturas paviljons un atjaunots gājēju celiņa segums. 

Remontdarbi veikti arī vairākos Tumes un Degoles pagastu pašvaldības dzīvokļos – nomainīti 

bojātā ūdensvada un kanalizācijas stāvvadi un veikti citi santehnikas darbi, nomainīti logi un ārējās 

palodzes, divos dzīvokļos pārbūvēta elektrības instalācija.  

Izmantojot autoceļu fonda līdzekļus 2017. gadā veikti nepieciešamie uzturēšanas darbi uz 

pašvaldības autoceļiem un ielām. Veikts vienlaidu bedrīšu remonts Skolas, Pasta, Ziedoņa, Meža, 

Sporta, Saules un Lauku ielās. Ceļa posmos Ozolpils–Jaunbētiņi; Pārupe un Lestene–Stumburi 

nomainītas caurtekas. Ceļa posmā Tume–Lejasķellas izbūvētas divas caurtekas, iztīrīti grāvji un 

nelielā posmā atjaunots grants segums, bet Meža ielā noņemts ceļa apaugums. Atjaunots krāsojums 

divām gājēju pārejām un automašīnu stāvvietām pie Tumes Kultūras nama. 

Lielākais gandarījums, ka īstenojot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības (ELFLA) 

pasākuma “Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” projektu “Pašvaldības 

autoceļu pārbūve Tukuma novada Tumes un Degoles pagastā” Nr. 17-08-A00702-000032, 

pārbūvēti pašvaldības autoceļi Rotkaļi–Vecmokas no 0,00 km līdz 3,0 km un Krūmiņi–Atpūtas no 

0,00 līdz 1,0 km. Septembrī tika uzsāka ceļa Spirgus – Praviņas no 0,00 km līdz 3,12 km Degoles 

pagastā rekonstrukcija (ceļa malu attīrīšana no krūmiem un grāvju rakšana), ko plānots pabeigt 

2018. gadā.  

Ilgtermiņa prioritātes Tumes un Degoles pagastu pārvaldē ir pieejama, kvalitatīva izglītība, 

kultūrvide un aktīva dzīves vide. 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

48 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

5.1 Pašvaldības komunikācija ar iedzīvotājiem un plašsaziņas līdzekļiem  

Pašvaldības informatīvais izdevums “Tukuma Laiks” 

Lai nodrošinātu Tukuma novada pašvaldības iedzīvotājiem informācijas pieejamību par 

pašvaldības darbību, aktivitātēm, īstenotajiem projektiem, Domes pieņemtajiem lēmumiem, novadā 

spēkā esošajiem noteikumiem un saistošajiem noteikumiem, kā arī citu noderīgu informāciju, arī 

2017.gadā tika turpināta Tukuma novada Domes informatīvā izdevuma “Tukuma Laiks” izdošana. 

Informatīvais izdevums “Tukuma Laiks” tiek izdots vienu reizi mēnesī pēc Domes sēdes. Pārskata 

gadā tika izdoti 11 “Tukuma Laiks” numuri.  

Izdevums “Tukuma Laiks” tiek nogādāts visās pasta kastītēs, kas reģistrētas pilsētā, kā arī 

Tukuma novada pagastos. Kopš 2016.gada jūnija izdevumu gan Tukuma pilsētā, gan novada 

pagastu teritorijā izplata VAS “Latvijas Pasts”. Ņemot vērā, ka iepriekš izdevums “Tukuma Laiks” 

netika piegādāts vairākās adresēs pilsētā, jūnijā tika palielināta arī izdevuma tirāža – no 12 100 uz 

13 285 eksemplāriem.  

Iedzīvotāju sapulces 

 Sadarbības veicināšanai ar sabiedrību un atgriezeniskās saites uzlabošanai, 2017.gada 

pavasarī atsevišķās pagastu pārvaldēs un klientu apkalpošanas centros tika organizētas iedzīvotāju 

sapulces, kurās pagastu pārvalžu vadītāji sniedza pārskatus par iepriekšējā gadā paveikto un jaunajā 

gadā plānoto. Iedzīvotājiem bija iespēja uzklausīt Domes vadību, tikties ar Domes deputātiem, 

izteikt viedokli par pagastā notiekošo un priekšlikumus par pagasta dzīves uzlabošanu.  

2017.gada aprīlī Tukuma bibliotēkas telpās notika arī ikgadējā Tukuma pilsētas iedzīvotāju 

sapulce, kurā Domes priekšsēdētājs, nodaļu un pašvaldības iestāžu vadītāji sniedza pārskatu par 

iepriekšējā gadā paveikto un informēja iedzīvotājus par Tukuma novada Domes budžetu, namu 

apsaimniekošanu, apkures izmaksām un atkritumu apsaimniekošanu, sociālo un izglītības sfēru. 

Iedzīvotājiem bija iespēja uzdot Domes deputātiem, administrācijas pārstāvjiem, speciālistiem un 

pašvaldības uzņēmumu pārstāvjiem jautājumus, kā arī izteikt savu viedokli par pilsētā notiekošo.  

Pašvaldības mājaslapa www.tukums.lv 

Tukuma novada Domes interneta mājaslapa jeb tīmekļa vietne katru gadu tiek papildināta ar 

aizvien jaunām sadaļām. 2017.gadā uzlabota mājaslapas funkcionalitāte, arhivēti ieraksti, izveidots 

ierakstu vienots vizuālais noformējums. Tīmekļa vietnē regulāri tiek nodrošināta iespēja iepazīties 

ar Tukuma novada Domes aktuālo informāciju, Domes pastāvīgo komiteju un Domes sēžu darba 

kārtību un lēmumprojektiem, Domes pieņemtajiem lēmumiem un citiem iedzīvotājiem aktuāliem 

jautājumiem. Iedzīvotājiem tiek sniegtas atbildes uz jautājumiem gan e-pastā, gan arī mājaslapā. 

Sabiedrības viedokļa izzināšanai tiek ievietotas interaktīvās aptaujas. 

2017.gadā tīmekļa vietnē ievietots: 5 inforgrafikas, 679 aktuālās ziņas; 22 izsoļu paziņojumi 

un izsoļu noteikumi; sniegta informācija par projektiem; informācija par 55 pašvaldības 

iepirkumiem, lēmumiem un līgumiem; 21 Domes sēžu lēmumu projekts un Domes sēžu protokols 

(Domes sēdes translētas tiešraidē un ievietotas arī video arhīvā); 56 komiteju lēmumu projekti.  

Sadarbība ar medijiem 

Pārskata gadā notikušas 52 preses konferences, kurās sniegto informāciju laikraksta 

“Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnālisti izmantojuši, lai informētu iedzīvotājus par aktualitātēm 

pilsētā un novadā. Papildus laikrakstam “Neatkarīgās Tukuma ziņas” nosūtītas 35 preses relīzes. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

49 

 

Katru ceturtdienu plkst.10.30 “Kurzemes Radio” ēterā tiek pārraidītas Tukuma novada 

Domes ziņas. 2017.gadā “Kurzemes Radio” pārraidītas 53 Tukuma novada Domes ziņas. 

2017.gadā pašvaldība pārtrauca sadarbību ar radio “H2O”, jo tā auditorija nesasniedza vēlamo 

klausītāju skaitu. 

 Ziņu aģentūrai LETA regulāri tiek sūtīti paziņojumi presei. Aģentūra tos ievieto savā datu 

bāzē, ko savukārt izmanto dažādu plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. 2016.gadā ziņu aģentūrai LETA 

nosūtītas 35 preses relīzes un sniegtas atbildes uz jautājumiem e-pastā. 

Latvijas Republikas oficiālajā izdevējā “Latvijas Vēstnesis” publicēti 9 izsoļu paziņojumi. 

Sociālie tīkli un interaktīvā ziņojumu karte 

Komunikācija ar sabiedrību notiek arī ar sociālo tīklu starpniecību. Informācija par Tukuma 

novada Domes aktualitātēm regulāri tiek ievietota sociālajās vietnēs Draugiem.lv, Twitter.com un 

Facebook. 2017.gada laikā pašvaldības Facebook kontā sekotāju skaits pieauga par 1099 

sekotājiem un tika publicētas 679 ziņas. Twitter.com kontā pārskata gadā bija 911 sekotāji un 

publicētas 576 ziņas, savukārt vismazākais sekotāju skaits ir Draugiem.lv kontā – 455, veiktas 1023 

publikācijas. 

          Iedzīvotājiem ir iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.tukums.lv pieejamajā Tukuma interaktīvajā ziņojumu kartē, uz kuriem sabiedrisko attiecību 

speciālists sadarbībā ar konkrētās jomas speciālistiem nekavējoties sniedz atbildes. Android 

operētājsistēmas programmu mobilajām ierīcēm pieejama arī interaktīvās ziņojumu kartes mobilā 

aplikācija. 2017.gadā sniegtas atbildes uz 47 iedzīvotāju uzdotiem jautājumiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tukums.lv/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

50 

 

6. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Domes vadībai un administrācijas darbiniekiem izveidojusies ļoti laba un cieša sadarbība ar 

novada biedrībām, nodibinājumiem un sporta klubiem. 2017.gadā pašvaldība sadarbojās ar 57 

biedrībām un 31 sporta klubu. Domes pārstāvji piedalījušies biedrību rīkotajos pasākumos pilsētā un 

novada pagastos.    

Biedrību sapulcēs attiecīgo nozaru Domes speciālisti ir snieguši informāciju par pašvaldības 

budžetu, galvenajiem pašvaldības darbības mērķiem, uzklausījuši klātesošo viedokli par dažādiem 

pilsētas attīstības jautājumiem un apsprieduši turpmākās sadarbības iespējas.  

Biedrības aktīvi darbojas novada iedzīvotāju iesaistīšanā kultūras, sporta un cita veida 

aktivitātēs. Biedrības sadarbībā ar Tukuma novada Domes Attīstības nodaļas speciālistiem izstrādā 

un iesniedz projektu pieteikumus iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai dažādās jomās. Tukuma 

novada pašvaldības budžetā ir plānoti līdzekļi šo projektu līdzfinansēšanai.  

2017. gadā biedrības sadarbībā ar Tukuma novada Domi aktīvi piedalījās un realizēja vairākas 

programmas Eiropas Sociālā fonda projekta “Veselības veicināšanas un slimību profilakses 

pakalpojumu pieejamība Tukuma novadā, jo īpaši teritoriālās, nabadzības un sociālās atstumtības 

riskam pakļautajiem iedzīvotājiem, īstenojot vietēja mēroga pasākumus” (Nr.9.2.4.2/16/I/011) 

ietvaros. 

Biedrības aktīvi piedalās arī Domes rīkotajos pasākumos gan kā dalībnieki, gan kā brīvprātīgā 

darba veicēji (Sporta un veselības diena, Pilsētas svētki, Lieldienu pasākums u.c.). 

Sadarbībai starp pašvaldību un biedrībām ir svarīga loma dialoga veidošanā ar iedzīvotājiem. 

 

Sadarbība ar ārvalstīm 

          2017. gadā atbilstīgi noslēgtajiem sadraudzības līgumiem Tukuma novada pašvaldība ir 

turpinājusi sadarbību ar ārvalstu partneriem – Tidaholmas (Zviedrija), Šēseles (Vācija), Plunģes 

(Lietuva), Krasnogorskas (Krievija), Bnei-Aish (Izraēla), Izjumas (Ukraina), Koreļiču 

(Baltkrievija), Andrihovas (Polija) pašvaldībām, kā arī ar Šenevjēras (Francija) pašvaldību. 

          Pārskata gadā Tukuma novada divas pašvaldības iestādes – Tukuma Sporta skola un Tukuma 

3.pamatskola noslēgušas vienošanos par sadarbību ar Khoni pašvaldības Sporta skolu un 

3.vidusskolu Gruzijā.  

          Lai stiprinātu pašvaldību starptautiskās sadarbības tradīcijas un pārrunātu turpmākās 

sadraudzības attīstības iespējas, 2017.gadā novada delegācijas apmeklēja šādas Tukuma 

sadraudzības pilsētas: Pluņģi (Lietuva), Andrihovu (Polija), Šenevjēru (Francija), Koreļičus 

(Baltkrievija), Krasnogorsku (Krievija), Tidaholmas (Zviedrija) un Khoni (Gruzija). 

          Tukuma mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi viesojās sadraudzības pilsētā Tidaholmā 

(Zviedrija). Vizītes laikā notika vairāki koncerti gan Tidaholmas mūzikas skolā, gan pilsētas parkā, 

baznīcā un koncerta hallē, kur Tukuma pārstāvji koncertēja kopā ar Tidaholmas mūzikas skolas 

audzēkņiem, pedagogiem, Tidaholmas mūziķiem un vietējiem iedzīvotājiem.  

          Savukārt Pilsētas svētkos Tukumā tika uzņemtas šādas sadraudzības pilsētu delegācijas: 

Pluņģe (Lietuva), Andrihova (Polija), Šenevjēra (Francija), Koreļiči (Baltkrievija), Izjum (Ukraina), 

Krasnogorska (Krievija), Khoni (Gruzija). 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

51 

 

 
6.1.att. Tukuma novada sadraudzības pilsētu delegācijas Tukuma pilsētas svētku gājienā 

 

          2017.gada septembrī biedrības “Mēs dejai” deju grupa “Demo” devās pārstāvēt Tukumu uz 

Tukuma sadraudzības pilsētu Krasnogorsku Krievijā, kurā notika jauno izpildītāju konkurss “Novij 

mir” (Jaunā pasaule). Savukārt novembrī “Demo” piedalījās pasaules deju čempionātā World Dance 

Championship WADF Liberec, kas notika Čehijas republikā, Librec pilsētā. 

2017.gadā gadā jau ceturtajā ceļojumā pie tautiešiem ārzemēs devās biedrības “Dziesmu 

vācelīte” ansamblis “Varavīksne”, kas šoreiz apciemoja latviešus Peterborough (Anglijā), nosvinot 

Latvijas dzimšanas dienu kopā ar tautiešiem. Vizītes laikā ansamblis sniedza koncertu un viesojās 

Latvijas vēstniecībā. 

  

Lielākie plānotie pasākumi 2018.gadā: 

 Novada delegāciju vizītes Tukuma sadraudzības pilsētās Pluņģē (Lietuva), Andrihovā 

(Polija), Šenevjērā (Francija), Koreļičos (Baltkrievija), Krasnogorskā (Krievija), Tidaholmā 

(Zviedrija); 

 Programmas Eiropa Pilsoņiem projekta “NGOs as a powerful tools for strengthening 

Europe’s future” (NVO kā spēcīgs instruments Eiropas nākotnes stiprināšanai) organizēšana. 

Projektā piedalīsies Pluņģe (Lietuva), Andrihova (Polija) un Tukums (Latvija); 

 Sadraudzības pilsētu – Pluņģes (Lietuva), Andrihovas (Polija), Šenevjēras (Francija), 

Tidaholmas (Zviedrija), Šēseles (Vācija), Koreļiču (Baltkrievija), Izjumas (Ukraina), 

Krasnogorskas (Krievija), Khoni (Gruzija) – delegāciju uzņemšana Tukuma Rožu svētkos;  

 Biedrības “Mēs Dejai” deju grupas dalība Eiropas deju čempionātā Prāgā “European cup 

2018”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/world.dance.liberec/
https://www.facebook.com/world.dance.liberec/


                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

52 

 

7. NOZĪMĪGĀKIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI 2018.GADĀ 

 

2018.gadā Tukuma novada pašvaldība savā darbā ir izvirzījusi vairākas prioritātes: 

 uzlabot un pilnveidot pašvaldības un tās iestāžu sniegto pakalpojumu pieejamību, kvalitāti, 

pakalpojumu izmaksas un efektivitāti;  

 strādāt pie vienotas grāmatvedības un finanšu plānošanas un uzskaites sistēmas, un 

informāciju tehnoloģiju nodrošināšanas novadā; 

 izstrādāt projektus Eiropas Savienības un citu institūciju finanšu līdzekļu piesaistei 

pašvaldības attīstībā; 

 turpināt sakārtot novada izglītības iestāžu tīklu un infrastruktūru; 

 pilnveidot novadā Vienotā dispečerdienesta darbu, uzstādīt papildus videonovērošanas 

kameras pilsētā; 

 turpināt īstenot rīcības plānu “Tukuma novads ceļā uz Latvijas Republikas simtgadi”; 

 strādāt pie Valsts kontroles ieteikumiem, lai efektīvāk un lietderīgāk tiktu izlietoti 

pašvaldības budžeta līdzekļi; 

 turpināt inovatīvu tehnoloģiju ieviešanu (informācijas tehnoloģijas nodaļas izveide novadā); 

 nodot ekspluatācijā sporta zāli un stadionu Tukuma pilsētā Lielajā ielā 18; 

 atvērt Pilsētas parkā nojumi, kafejnīcu, labierīcības; 

 uzsākt Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pasaciņa” energoefektivitātes un pārbūves 

darbus; 

 atbalstot uzņēmējus, pabeigt darbus Slocenes ielā; 

 uzsākt Kurzemes ielas rekonstrukciju; 

 turpināt īstenot Tukuma novada pašvaldības noteiktās prioritātes. 

 

 

2018.gadā plānotie nozīmīgākie kultūras un sporta pasākumi: 

 Tukuma vārdā nosaukta laukuma atklāšana sadraudzības pilsētā Šenevjērā (Francija) 

17.martā; 

 Imanta Ziedoņa 85. jubilejai un Latvijas simtgadei veltīti pasākumi no 2. līdz 4.maijam; 

 Eiropas veselības nedēļa no 21. līdz 27.maijam; 

 XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI Deju svētku procesa nodrošināšanas pasākumi 

no 30.jūnija līdz 8.jūlijam Rīgā; 

 Starptautiskais futbola turnīrs “Winner cup 2018” jūlijā; 

 Rožu svētki Tukumā 13.–15.jūlijā; 

 Virsdiriģentu svētki Irlavā 15. septembrī; 

 Tukuma Sporta un Veselības diena 22.septembrī; 

 Zigfrīda Annas Meierovica pieminekļa atklāšana Tukumā 15.novembrī. 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

53 

 

PIELIKUMI 

1.Pielikums 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

Tukuma novada domei 

Rīga 
 

DOKUMENTA DATUMS IR TĀ 

ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS                                                                               Nr.9 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu 

Esam veikuši Tukuma novada domes (turpmāk - Pašvaldība) 2017. gada pārskatā ietvertā konsolidētā finanšu 

pārskata revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

 2017. gada 31. decembra konsolidēto pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – Ministru kabineta 

2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” minētās veidlapas 

(turpmāk – veidlapa) Nr.1 "Bilance",  

 2017. gada konsolidēto pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  

 Pašvaldības konsolidēto pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2017. gadu – veidlapa Nr.4-1, 

 Pašvaldības konsolidēto naudas plūsmas pārskatu par 2017. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 

 Konsolidētā finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 

1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā,  

 grāmatvedības uzskaites pamatprincipu aprakstu,  

 konsolidētā finanšu pārskata skaidrojumu. 

Šis konsolidētais finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības iestāžu finanšu pārskatus, kā norādīts 

konsolidētā finanšu pārskata pielikumā. Kapitālsabiedrības, kurās pašvaldība ir kapitāldaļu turētājs, nav 

konsolidētas šajā konsolidētajā finanšu pārskatā. 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Tukuma novada 

domes konsolidēto finansiālo stāvokli 2017.gada 31.decembrī un par tās konsolidētajiem darbības finanšu 

rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2017. gada 31. decembrī, saskaņā ar Ministru 

kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”.  

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likumam mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem finanšu 

revīzijām piemērojamiem Starptautiskajiem Augtāko revīzijas iestāžu standartiem (turpmāk – ISSAI). Mūsu 

pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par 

konsolidētā finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā 

Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (turpmāk – SGĒSP kodekss) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā 

iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai 

Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī SGĒSP kodeksā un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos 

profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 
 

 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Pašvaldības vadība. Citu informāciju veido: 

 vadības ziņojums, kas atspoguļots gada pārskata sadaļā Vadības ziņojums – ZINO. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

54 

 

Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs 

nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas ziņošanas 
prasības saskaņā ar tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata informācijas vai no mūsu 

zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Pašvaldību un tās darbības 

vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. 

Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums 

ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 “Gada pārskata 

sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

 Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumu Nr. 1115 

“Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām. 

Turklāt, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un tās vidi, mūsu pienākums ir 

ziņot, ja mēs vadības ziņojumā esam identificējuši būtiskas neatbilstības. Mūsu uzmanības lokā nav nonācis 

nekas, par ko šajā sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, atbildība par konsolidēto finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 

saskaņā ar Ministru kabineta 2013.gada 15.oktobra noteikumiem Nr.1115 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, 

kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu 

iespējams sagatavot konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas 

neatbilstības.  

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 

nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un darbības 

turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Pašvaldības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai 

arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Pašvaldības likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata 

sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas vai 

krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama 

pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks 

atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas 

par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos 

lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 

saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

 identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ 

izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī 

iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas 

kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, 

informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles 

pārkāpumus; 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

55 

 

 iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 

apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās 

kontroles efektivitāti; 

 izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības 

uzrādītās informācijas pamatotību; 

 izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz 

iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 

būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto 

informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 

atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma 

datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt; 

 izvērtējam vispārēju konsolidētā finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un 

skaidrojumus pielikumā, un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā 

esošos darījumus un notikumus; 

 iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto 

iestāžu finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam 

atbildīgi par Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par 

mūsu revidentu atzinumu. 

 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju par 

plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās 

kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

Zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

SIA “Auditorfirma Inspekcija” 

Licences Nr. 13 

 

 

 

Māris Biernis    

Valdes priekšsēdētājs  

LR Zvērināts revidents 

Sertifikāta Nr. 148 

 

Biernis 29444881 

maris@auditorfirma.lv  

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:maris@auditorfirma.lv


                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

56 

 

2.pielikums 

 

Domes lēmums par Tukuma novada pašvaldības konsolidētā 2017. gada finanšu 

pārskata apstiprināšanu 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, fakss 63107243, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv      e-pasts: dome@tukums.lv 
 

 

 
L Ē M U M S 

Tukumā 

2018.gada 31.maijā         prot.Nr.10, 3.§. 

 

Par Tukuma novada pašvaldības konsolidētā  

2017.gada pārskata apstiprināšanu 

 

Pamatojoties uz likumu „Par budžetu un finanšu vadību”, likumu “Par pašvaldību 

budžetiem”, likumu “Par grāmatvedību”, Ministru kabineta 15.10.2013. noteikumiem Nr. 1115 

“Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, SIA “Auditorfirma Inspekcija” 2018. gada 27.aprīļa 

Neatkarīgu revidentu ziņojumu Tukuma novada Domei un likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 

pirmās daļas 2. punktu un 71.panta pirmo daļu: 

 - apstiprināt Tukuma novada pašvaldības konsolidēto 2017. gada pārskatu ar bilances 

kopsummu EUR 90 743 888 un pārskata gada budžeta izpildes rezultātu EUR 4 121 267.  

                    

 Gada pārskats sastāv: 

1. Ziņas par pašvaldību  

2. Apliecinājums revidentam 

3. Vadības ziņojums 

Finanšu pārskats: 

4. Bilance (veidlapa Nr.1)  

5. Pārskats par darbības finansiālajiem rezultātiem (veidlapa Nr.4-3)  

6. Pašu kapitāla izmaiņu pārskats (veidlapa Nr.4-1) 

7.  Naudas plūsmas pārskats (veidlapa Nr.2NP) 

Finanšu pārskata pielikumi: 

8. Naudas līdzekļu atlikumu izvietojums (veidlapa Nr.1-1) 

9. Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu izmaiņu pārskats (veidlapa Nr.5) 

10. Krājumu izmaiņu pārskats (veidlapa Nr.6)   

11. Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu  pārskats (veidlapa Nr.7-1) 

12. Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā izmaiņu pārskats (veidlapa Nr.7-1) 

13. Pārskats par nākamo periodu izdevumiem un avansa maksājumiem (veidlapa Nr.8-AV)  

14. Pārskats par prasībām (veidlapa Nr.8-1)   

15. Pārskats par saistībām (veidlapa Nr.8-2) 

16. Pārskats par aizņēmumiem (veidlapa Nr.9-1)  

17. Pārskats par galvojumiem (veidlapa Nr.9-2) 

18. Pārskats par nākotnes saistībām un maksājumiem (veidlapa Nr.9-3) 

http://www.tukums.lv/
mailto:dome@tukums.lv


                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

57 

 

19. Pārskats par budžeta izpildi pamatbudžets (veidlapa Nr.2)  

20. Pārskats par budžeta izpildi speciālais budžets (veidlapa Nr.2) 

21. Pārskats par budžeta izpildi ziedojumi un dāvinājumi (veidlapa Nr.2) 

22. Pārskats par dažādiem ieņēmumiem un izdevumiem (veidlapa Nr.2-DII)  

23. Informācija par nomātajiem aktīviem (veidlapa Nr.N_1) 

 

24. Informācija par iznomātajiem aktīviem (veidlapa Nr.N_2) 

25. Informācija par finanšu līzingu (veidlapa Nr.N_F) 

26. Skaidrojums par kļūdu ietekmi uz gada pārskatu (veidlapa Nr.1-KSK) 

27. Grāmatvedības uzskaites pamatprincipu apraksts  

28. Paskaidrojumi finanšu pārskatam 

29. Pielikumi 
 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs          Ē.Lukmans 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

58 

 

3.pielikums 

 

Ekspluatācijā pieņemtie nozīmīgākie objekti Tukuma novadā 2017.gadā  
 

Publiskās investīcijas būvniecībā 

Būves nosaukums Iela, mājas nosaukums Pilsēta/pagasts 

Ražošanas ēka A/S “Tukuma Piens” Jelgavas iela 7 Tukums 

Kanalizācijas tīkla izbūve Raiņa ielas 

posmā no Tidaholmas ielas  

Raiņa iela no Tidaholmas 

ielas 
Tukums 

Kafejnīca  Lielā iela 36 Tukums 

Elektronisko sakaru tīklu būvniecība no 

Tukuma ielas Jūrmalā līdz Jelgavas ielai 

Tukumā Jelgavas iela 

Tukums 

Elektronisko sakaru tīklu būvniecība no 

Durbes ielas Tukumā līdz Milzkalnei Durbes iela 
Tukums 

Elektronisko sakaru tīklu būvniecība no 

Tukuma ielas Jūrmalā līdz Jelgavas ielai 

Tukumā, gar autoceļu A10 līdz 

krustojumam ar P98 Jelgavas iela 

Tukums 

Valsts nozīmes ūdensnotekas Slocene, 

ŪSIK kods 3782:1,pik.302/45-408/45 

atjaunošana Tukumā un Tumes pagastā  

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Autoceļa “Krūmiņi–Atpūtas” pārbūve  

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

 

Autoceļa “Rotkaļi–Vecmokas” pārbūve  

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Autoceļa “Beitiņi–Liepsalas” pārbūve 

0.00–2.00 km  

Pūres pag., Tukuma 

nov. 

Autoceļa “Vēra ceļš” būvniecība  

Sēmes pag., 

Tukuma nov. 

Valsts nozīmes ūdensnotekas Kalnupe, 

ŪSIK kods 37632:01,pik.88/00-165/75 

atjaunošana   

Zentenes pag., 

Tukuma nov. 

Valsts nozīmes ūdensnotekas Džūkste, 

ŪSIK kods 381624:01,pik.156/10-235/40 

atjaunošana   

Džūkstes un 

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

Parādes ielas pārbūve  Parādes iela Tukums 

Melnezera ielas pārbūve Melnezera iela  Tukums 

Purva ielas pārbūve  Purva iela Tukums 

Vilkājas ielas pārbūve  Vilkājas iela  Tukums 

Graudu pirmapstrādes komplekss “Knaģi”  

Jaunsātu pag., 

Tukuma nov. 

Graudu pirmapstrādes komplekss “Rudiņi”  

Irlavas pag., 

Tukuma nov. 

Skābbarības novietne “Rudiņi” “Vaski” 

Irlavas pag., 

Tukuma nov. 



                

  Tukuma novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats 

59 

 

Autoceļa “Jaunzemji–Grauzde” pārbūve 

km 0.0–3.93km  

Džūkstes pag., 

Tukuma nov. 

Autoceļa “Jelgava–Tukums” Kalnāji– 

Minsteri pārbūve  

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

Autoceļa “Baltiņi–Grauzde” pārbūve 

0.00–1.39 km  

Džūkstes pag., 

Tukuma nov. 

Lauksaimniecības tehnikas novietne ar 

lopbarības produktu noliktavu  “Mazkalnjāņi” 

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Režģotais tornis M.Parka iela3 Tukums  

Siena miltu kaltes pārbūve par graudu 

novietni “Svari” 

Džūkstes pag., 

Tukuma nov. 

Gaļas liellopu novietne un kūtsmēslu 

krātuve  “Jaunķīvītes” 

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

Ugunsdzēsības baseins “Tumes ITP 

centrs”  

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Lauksaimniecības nojume “Augļu nams” Zemeņu iela 20 

Pūres pag., Tukuma 

nov. 

Privātās investīcijas būvniecība   

Vairumtirdzniecības bāze “Dekšņi” 

Eksporta iela 8 

 
Tukums 

Kūtsmēslu krātuve “Bražas”  

Džūkstes pag., 

Tukuma nov. 

Lauksaimniecības šķūnis “Liepkalni”  

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

Meliorācijas sistēmu pārbūve z.g. “Paņķi”, 

“Jaunsedļi”, “Pumpas”, “Kūpes”, 

“Reikas”, “Jaunbajāri”, “Baukas”  

Sēmes pag., Pūres 

pag., Zentenes pag., 

Tukuma nov. 

AS “Latvijas valsts meži” Zemgales 

mežsaimniecības meža ceļa “Likaušķu 

ceļš” pārbūve  

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

Ražošanas ēka un noliktava “Skonto Plan 

LTD” Rūpniecības iela 6 
Tukums 

Nojumes gaļas liellopu audzēšanai 

pārbūve un žoga būvniecība  “Jaunķīvītes” 

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

AS “Latvijas valsts meži” Zemgales 

mežsaimniecības meža ceļa “Praviņu 

karjeru ceļš” būve  

Slampes pag., 

Tukuma nov. 

Kafejnīca Talsu iela 74 Tukums 

Jaunmoku pils teritorijas labiekārtojums, 

III būvniecības kārta Jaunmoku pils 

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Graudu kaltes komplekss, 1.kārta  “Kāršupes” 

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Lauksaimniecības tehnikas garāža  “Ozolkalni” 

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Bērnudārza pārbūve par veikalu “Tūjas” 

Tumes pag., 

Tukuma nov. 

Tekstila izstrādājumu ražotne  Melnezera iela 3 Tukums 

 


